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ATOMINIŲ GINKLŲ BANDYMAI IR 
TŲ BANDYMŲ SUSTABDYMAS

Didžiosios valstybės vykdo savo plačias atominių gink
lų bandymo programas. — Tuo pat metu siūloma atsi
sakyti nuo atominių ginklų bandynr. — Nobelio premi
jos, literatūros premijos laimėtojas Rusijos rašytojas 
B. Pasternakas. — Išrinkus naujų Popiežių Jonų XXIII.

Nuolatos pasikartojančios žinios apie Sovietų Ru
sijos atominių ir hidrogeninių ginklų bandymus paro
do, kad komunistai nesiliaudami trubinti apie savo tai
kos pamėgimų, vis tik pilnai’ ir nesumažindami savo 
plano vykdo paši rengi mus busimam karui. Laisvasis 
pasaulis,, suprantama, negali sėdėti sudėjęs rankas ir 
nuo apsiginymo programos savo ruožtu irgi neturi pa
grindo atsisakyti. Tad spaudos pranešimai apie tai, 
kad praeita savaitę po žeme Amerikos mokslininkai į- 
vykdė Hiroshimos dydžio atominės bombos sprogdini
mų, taip pat ženklina, jog nuo parengto plano atomi
nių ginklų srityje neatsisakoma. Šio sprogimo nepa
prasta jėga, kai Į) sako oficialus pranešimai, pasiekė sa
vo atgarsiais didelę dalį pasaulio, tame tarpe ir Sovie
tų Rusiją. Šis didžiausios jėgos sprogimas žinoma, ]/i- 
dlarė didelį įspūdį visuos kraštuos, nes tai parodo, jog 
laisvojo pasaulio pagrindinis nusistatymas ne tik nenu
sileisti komunistiniam kraštam, bet tvirtai pirmauti 
atominių ginklų srityje tebevykdomas.

Tuo pačiu metu Genevos konferencijoje Amerika, 
Anglija ir Prancūzija padare pasiūlymų visiems kraš
tams sustabdyti atominių ginklų bandymus nors vie
niems metams. Maskva šį pasiūlymų atmetė ir tuo pa
čiu parodė, kokie yra tikrumoje komunistų tikslai ir ko 
verta savo ruožtu ju paeit ištinę propaganda.
Nobelio premijos sujaudino pasaulį

Nobelio premijos moksli
ninkams nesukelia nei ginčų 
nei abejonių. Tarp kitų trys 
Amerikos mokslininkai /gavo 
medicinos Nobelio premijas, 
tai dr. Ed. L. Tatum iš Roc- 
kefellerio Instituto, dr. J. Le- 
derberg iš Madison, Wis. ir 
dr. George W. Beadle iš Ca- 
lifomijos Technologijos In
stituto. Greta Ito Sovietų Ru
sijos įtrys fizikai lygiai ap
dovanoti Nobelio premija už 
nuopelnus mokslo srityje. 
Jie jau pranešė, kad džiau
giasi ir maną nuvykti į Stok; 
holmą premijos atsiimti.

Bet Nobelio premijos duo
damos už taikos nuopelnus ir 
už pasižymėjimą literatūrinė
je kūryboje. Čia jau praside
da politika. Todėl dažnokai 
šios rūšies Nobelio premijos 
sukelia ^omentarus ir gin
čus. Bet šių metų atvejis, kai 
buvo paskirta premija rusų 
poetui Borisui Pasternakui, 
sukėlė ypatingą konfliktą, į 
kurį tiesiog įsipainiojo sovie
tinė spauda ir komunistų val
domos Maskvos organizaci
jos.

B. Pasternakas žymus rusų 
poetas. Jo poezija labai auk
šti lygio, jis turi didelę įtaką 
visoje Rusijoje. Jo gilus po
etinis talentas jam suteikė di
delį , populiarumą ne tik sa
vam krašte, bet ir plačiajam 
pasaulyje. Komunistinė ad
ministracija jau seniai nepa
kenčia Pasternako, jo kūryba 
persekiojama, jam neleidžia
ma spausdinti savo kurinius, 
jo knygos neišleidžiamos ir 
autorius vos tik išvengė liūd
no likimo Stalino siautėjimo 
laikais. Bet labiausia komu
nistai įsiuto, kai Pasternakas 
parašęs savo knygą “Dakta
ras Zivago” ją išsiuntė į Ita
liją, o iš ten ji paplito visa
me pasaulyje. Jeigu iki šio 
laiko Pasternakas buvo tik 
neklusnus komunistinei pro
pagandai ir nerašė pagal jos 
reikalavimus, tai paskutinia
me savo darbe jis išėjo atvi
rai prieš komunizmą griežtai 
ir tvirtai paniekindamas ko

munizmo svarbesnes idėjas. 
Jis patį komunizmo pagrindą 
laiko klaidingu, jis žemės ko- 
lektivizaciją laiko netiksliu 
žmonių gyvenimą ardančiu 
žygiu.

Kada jam buvo paskirta 
Nobelio premija, Maskva aiš
ku pajuto," kad tai yra politi
nis, ne meninis sprendimas. 
Maskvoje Pasternakas pava
dintas “išdaviku”, “savo vi
suomenės išniekintoiju” ir pa
šalintas iš sovietinių rašyto
jų tarpo.

Paskutinėm žiniom Mas
kvos spauda reikalauja Pas
ternaką išmesti iš Rusijos. 
Poetas parašė laišką Chruš- 
čevui prašydamas palikti jį 
namie, kur jis tegalįs dirbti 
ir gyventi. Išmetimas iš tė
vynės jam lygus mirčiai.

Kaip ten bebūtų, bet Šve
dų literatūros Akademijos 
sprendime vis tik yra politi
nis prieskonis. Tačiau sovietų 
literatūros srities viršininkai 
neturėtų labai dėl to pykti. 
Juk jie patys nuolatos karto
ja, kad literatūra turi’ tar
nauti politikai, kad rašytojai 
savo raštais turi padėti poli
tiniu požiūriu auklėti visuo
menę. Na, o kai tas pats 
ginklas atsigrįžo prieš juos 
pačius jie pasiuto ir privertė 
nelaimingą poetą atsisakyti 
nuo viliojančios premijos.

Naujas Popiežius
Jonas XXIII

Po dvylikos balsavimų nau
ju Popiežium, kaip žinoma iš
rinktas Jonas XXIII, buvęs 
kardinolas Angelo Joseph 
Roncalli, Venecijos Patriar
chas. 1

Pirmasis naujo Popiežiaus 
žingsnis, kreipimasis į pasau
lį, buvo pagrįstas taikos ir 
ramybės žemėje įgyvendini
mo kvietimu. Mirusio Popie
žiaus išmintinga politika, kai 
jis vienodai pasmerkė ir ko
munistų žiaurumus ir Hitlerio 
bei Musolinio negirdėto mas
to įvykdytus kruvinus žy
gius sulaukė visuotino pripa-

Partijos ir Vieša Opinija Amerikoje
Amerikos konstitucijoj nė-

ra minimos politinės partijos. 
Tačiau jos visada įturėjo 
svarbų vaidmenį Amerikos 
demokratiniame procese. Bu
vo reikalinga suorganizuoti 
viešą opiniją ir ją praktiškai 
vykdyti, formuojant valdžios 
politiką. Ir tai yra atliekama 
politinių partijų.

Amerikoj esanti seniausia 
partįja yra demokratų parti- 

J ja. Ji yra politinis paveldė
tojas vieno judėjimo, prasidė
jusio 1(7-90 m., kuriam vado
vavo vice prezidentas Thomas 
Jeffersonas, jo nuomone, fe- 
deralistų, tada egzistuojan
čios vadovaujančios partijos, 
principai nesiderino su kon
stitucija. 1800 m. rinkimuose 
Jeffersonas ir jo pasekėjai 
iškėlė savo mintis balsuoto
jams, ir Jeffersonas tapo iš
rinktas į prezidentus.

Tai, ką Jeffersonas • ir jo 
partija įvykdė 1800 m., suda
ro svarbiausią beit kokios de
mokratijos politinės partijos 
fukciją — suformuoti viešą 
opiniją ir perduoti ją viešąm 
balsavimui.

Amerikos elektoratas su 
savo dviem svarbiausiom po
litinėm party om yra sudary
tas. iš daugelio įvairių grupių. 
Politinės partijos uždavinys 
yra suburti šias be galo ne
vienodas rasines ir socialines 
grupes, ekonominius, vieti
nius jr sektorinius^ interesus 
atstovaujančios valdžios tik
slui. Šiuo budu vieša opinija 
yra formuojama ir išreiškia
ma.

Kas keturi metai vasaros 
metu, ligi lapkričio mėnesio 
rinkiminės dienos, kiekviena 
politinė partija susirenka nu
statyti platformą, t. y. apibar
ti svarbius klausimus ir nu
statyti programą, kurios par
tija žada laikytis ir kuri bu
tų priimtina partija sudaran
čioms grupėms. Tai duoda 
balsuotojams pasi rinkimą 
tarp politinių nutarimų ir 
abiejų partijų programų.

Kai dėl platformos sutaria
ma, partija Ją pateikia bal
suotojams intensyvios rinki
mų kampanijos keliu. Rinki
mų kampanijai vadovauja į 
politinius postus kandidatuo
jantieji vyrai ir moterys. 
Kiekvienas kandidatas savo 
rinkimine kampanija bazuo.ja 
jo partijos propramos princi
pais. Balsuotojams yra iške
liami abiejų platformų argu
mentai ir tada jie turi susida
ryti savo nuomenę apie šių 
argumentų išdavas. Kadangi' 
balsuotojas dažnai negali nu
matyti visų išdavų pasekmių, 
politinė partija per savo kam
panija padeda jam susiorien
tuoti viešoje opinijoje. Bal
suodamas už respublikonų ar 
demokratų partijos progra-

žinimo. Šių dienų politika pa
remta grynai militarine jėga, 
tad Popiežiaus autoritetas 
gali būti dabartiniam politi
kos pasaulyje, kur nėra jokių 
skrupulų, veiksminpas tik dė
ka jo jungiančios ir rami
nančiai veikiančios įtakos. 
Naujasis Popiežius spaudos 
pranešimais anksčiau dalyva
vęs ne tik grynai dvasinėje 
bei bažnytinėje veikloje, bet 
buvęs aktyvus ir plačioje po
litikos ir visuomenės veikloje. 
Tad Italijos komunisltai jį jau 
vadina “Politiniu Popiežium”. 
Bet šiaip visas pasaulis nau
ją Popiežių sutiko labai pa
lankiai ir nekantriai laukia jo 
tolimesnių žygių.

mą, 'balsuotojas pasirenka 
sau patinkamą veiklos liniją, 
balsuodamas už šiuos princi
pus palaikantį prezidentą ar 
kongresą, pilietis išreiškia sa
vo norus. Tuo budu išrinktos 
partijos — prezidento ir tos 
partijos kongreso narių — 
atsakomybe yra praktiškai 
vykdyti viešą opiniją, kaip ji 
balsavimo budelėse buvo iš
reikšta.

Tuo budu politinė partija 
turi tris pagrindines fukci- 
jas: 1) vadovauti viešai opi
nijai, 2) laimėti rinkimus ir 
3) vadovauti balsuotojų noru 
prie įstatymo privedimo.

Amerikos politikoje buvo 
atsitikimų, kad viešos opini
jos didžiuma pasidarė nebe- 
patenkimia. Dviejų didžiųjų 
partijų veiklos budais, ir ke
liais atvejais susikūrė trečia 
partija. Šios mažos partijos 
yra organizuojamos tikslu 
atkreipti publikos dėmesį į jų 
pažiūras ir su viltimi, kad 
vieša opinija privers vieną ar 
abi didžiąsias partijas priim
ti jų opiniją. Jei tai įvyksta, 
trečioji partija tuojau išsis
kirsto, savo tikslą atsiekusi.

Dabartinė respublikonų par
tija kadaise buvo trečia par
tija. Ji susikūrė 1850 m. tik
slu kovoti prieš to laiko svar
biausią problemą — vergiją. 
Kadangi abi didžiosios demo
kratų ir vigų partijos buvo 
iš vidaus, šiuo klausimu su
siskaldžiusios, nė vieną netu
rėjo Itvirto nusistatymo — už 
ar prieš vergiją. Respubliko
nai sau paramos gavo ir 
prieš vergiją einančios abiejų 
partijų narių ir vietoj pri
versdami vieną iš partijų pa
imti šią kovą į savo rankas, 
pritarimo pasidaryti nauja 
n u o 1 a t i ne politine partiją. 
1860 metais žmonės išrinko 
Abraomą Linkolną preziden
tu, ir respublikonų partija 
pasidarė viena iš didžiųjų 
panti jų. Tradicinėje “dviejų 
partijų” sistemoje Amerikoje 
partijos, stovinčios arčiausiai 
viešos opinijos, išlieka gyvos.

Amerikos Spaudą

Mums pamiršus, Amerikos 
spauda paminėjo mums vi
siems reikšmingą istorinę su
kaktį. Common Council Press 
Release, šių metų spalio 24, 
rašo:

“Š. m. spalio 26 dieną su
kako lygiai 40 metų nuo is
torinio įvykio, kada čekoslo- 
vakų, lietuvių, lenkų, pietų - 
slavų, ukrainiečių, armėnų, 
rumunų, italų (iridentistų), 
pavergtųjų graikų, albanų ir 
zionistų vardu T. G. Masary- 
kas, tuo m'etu buvęs Vidurio 
Europos Sąjungos Amerikoje 
pirmininkas, nuo JAV Inde- 
pcndancę Hali rūmų laiptų 
perskaitė nepriklausomy b ė s 
deklaraciją toms tautoms. 
Tai buvo pirmas žingsnis rėk 
kalaujantiis nepriklausomybės 
toms tautoms pagal preziden
to Wilsono tautų apsisprendi
mo principą”.

Jezno keramikos dirbtuve 
be namų apyvokos gaminių 
(puodų ir kt.) pradėjo gamin
ti ir koklius.

----- o——
Prie 7 valandų darbo dienos 

perėjo Šiaulių pieno kombina
to sviesto ir sūrio cecho ka- 
mybininkai. Iš kitų Šiaulių į- 
monių tik apie dviračių fabri
ką buvo pranešta, kad kai ku
rie jo skyriai perėję prie 7 va
landų darbo dienos.

Vajaus Veikla PAŽYMĖTINI SLA DARBAI
P. Gribienč—
10 naujų narių

SLA 373 naujos SLA kuo
pos St. Petersburg, Florida 
organizatore P. Gribienė SLA 
sekretoriui dr. M. J. Vinikui 
rašo:

“Musų kuopos praeitame 
susirinkime buvo gauta 7 
nauji nariai ir trys pareiškė 
norą persikelti į musų kuopą. 
Taigi musų naujoji kuopa pa
didėjo 10 naujų narių.

S. Jokūbaitis— 
8 nauji nariai

SLA Centrinis Atstovas iš 
Toronto praneša taipgi džiu
gią naujieną, kad vienos sa
vaitės eigoije prirašė 8 naujus 
narius. Devintas narys $5000 
apdraudai taip pat sutiko pri
sirašyti, liko tik baigti tvar
kyti apdraudos aplikacijas.

A. Valatkiene— 
3 nauji nariai

SLA 374 naujos kuopos or- 
gazinatorė A. Valatkienė Pa
terson, N. J. pasibaigus pir
mam kuopos pobūviui pareiš
kė, kad trys svečiai pareiškė 
norą įtapti SLA nariais. Šis 
pirmasis kuopos pobūvis bu
vo gražiai paruoštas ir pra
leistas iškilmingoje nuotaiko
je. Jam. suruošti talkininkavo 
visa kuopos valdyba, nariai 
ir SLA 101 kuopos veikėjai 
A. A. Gustai. Į jį atsilankė 
SLA prezidentas P. Dangis, 
vice prezidentas J. Maceina, 
sekretorius dr. M. J. Vinikas 
ir centro tarnautojas P. Da
gys. Prie vaišių stalo prezi
dentas P. Dargis ir sekreto
rius dr. M. J. Vinikas pasakė 
nuoširdžias sveikinimo kalbas.

Taigi vajaus dirvoje nau
jienos yra geros.
Bostonas pagerbė SLA 
Auksinio se’.mo delegatus

Spalio 4 dieną Sandaros 
svetainėje, buvo surengtas S. 
L. A. 43, 53, 57, 202, 308, 
328, 360 ir 465 kuopų dele
gatams pagerbimo banketas. 
Buvo pagerbti šie delegatai: 
A. Mockiene, J.į Arlauskas, 
V. Amsie, B. Kapochy, dr. A. 
Kapochy, S. Budvitis, J. Kra- 
sinskas, K. Namaksy, J. Ged- 
mintas, J. M. Tumavičienė, 
dr. D. Pilka ir A. Chaplikas. 
Pagerbimo banketas praėjo 
pakilioje nuotaikoje ir buvo 
pasakyta daug šiltų sveikini
mų.

Pagerbimo pakvietime be 
programos tilpo visiems šie 
prisimintini raginimai: “SLA 
neša tautos gyvybės vėliavą. 
Lietuvi! Buk susipratęs, jieš- 

. kok pagalbos ir paramos tik 
pas savus ir drauskis tik sa
vo pastovioje broliškoje orga
nizacijoje, kurios esi pats sa
vininkas ir šeimininkas”.

Šio parengimo komisiją su
darė: A. Andriulionis, S. G. 
Jurgelevičius, < J. Januškevi
čienė, B. Valmerytė, P. Wer- 
bickienė, O. Kusavičius, O. 
Andriulionienč, IT. Simon, I. 
Mickunas.

Atsilankiusieji į parengimą 
[buvo nustebinti tiek vaišėmis, 
įtiek nuoširdumu.

’Bostono parengimas pa
gerbti delegatus, yra gražus 
pavyzdys kitoms kuopoms. 
SLA nariai laike parengimo 
padėkojo delegatams už jų 
pasiaukavimą atstovaujant jų 
kuopų reikalus SLA seime.
O. Indrelieue iš Toronto— 
SLA išlaikytas aukštoje 
vertėje

“Rugsėjo 14 dieną turėjo-

Dėka SLA Pildomosios Tarybos Rūpesčiu
I

Lietuviška spauda plačiai paminėjo Čiurlionio An
samblio , įsikūrimo šventę savo namuose. Visi pasi
džiaugė, kad šis (taip pagarsėjęs kultūrinis vienetas įsi
gijo nuosavą pastogę, kurią gražiai atremontavo ir da
bar turės pastovu lizdą savo darbams.

Džiaugiantis šiuo laimėjimu turėtume nepąmiršti 
to “Gerojo Dėdės”, kuris ištiesė tikrą ir nuoširdžią pa
gal gos ranką čiurlio.niečiams perkantis namus. Tasai 
gerasis dėdė yra Susivienijimas Lietuviu Amerikoje.

SLA Pildomoji Taryba, apsvarsčiusi Čiurlionio 
Ansamblio namo pirkimo reikalu, nutarė ateiti į pagal
bą ir pačiomis lengviausiomis sąlygomis suteikė $23,330 
paskolą namams įsigyti.

Čiurlionio Ansamblio namo atidarymo šventėje S. 
L. A. atstovavo dr. S. Biežis, kuriam teko garbė per
kirpti. atidarymo kaspiną. SLA prezidentas P. Dargis 
ir sekretorius dr. M. J. Vinikas tuo laiku dalyvavo Va
jaus Komisijos suvažiavime. Jie pasiuntė sveikinimus 
raštu.' SLA sekretoriaus dr. M. J. Viniko sveikinimas:

LTM ČIURLIONIO ANSAMBLIO VADOVYBEI

Brangus čiurlioniečiai:

Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje ’ į gyvenimą pašaukė 
lietuvių tautos žadintojų-auš- 
rininkų idėjos. Nuo aušrinin
kų laikų gyvuodamas Susi
vienijimas pagrindiniu savo 
uždaviniu laikė, kad jo broliš
kos organizacijos eilėse vie
nodai butų jauku ir gera vi
siems lietuviams, be politinių 
pažiūrų ir tikybinių įsitikini
mų skirtumo.

Todėl visai supra n t a m a, 
kad pirmai progai pasitaikius 
Susivienijimas atjautė Jūsų 
Brangus čiurlioniečiai troški
mus. Nes mes žinome, kad 
Jus atliekat didelį ir nepa
prastai reikšmingą darbą sa
vo tautai. Jūsų daina sujun
gia visus lietuvius. Jūsų dai
na tvirtina lietuvišką dvasią. 
Jūsų darbas, kurį jau atliko
te mums visiems yra svarbus 
ir mielas. Jau tik vienas Jūsų 
sugebėjimas garbingai atsto
vauji lietuviifs^tSutai svetimų
jų tafpe yra .neįkainuojamas 
įnašas į musų bendras pas
tangas laisvės kovose.

Brangus Čiurlioniečiai, ko
kius gražius nuopelnus Jus 
praeityje beturėtume!, vis 
tik mes turim Jus vertinti del 
numatomų, būtinų ir lietuvių 
menui bei kultūrai brangių 
uždavinių, kuriuos Jus turit 
sau pasirinkę. Šią gražią die
ną, kai Jus džiaugdamiesi su
sirinkot į savo pastogę, ne
galim nepaminėti, kad atei
tyje Jus įsipareigojot. dar di
desniems meno žygiams. Gali 
būti, kad Jūsų ateities darbas 

me kuopos susirinkimą, ku
riame seimo atstovai padarė 
pranešimus. Seimo atstovas 
p. J. Strazdas savo praneši
mą atliko labai vaizdžiai, nu
šviesdamas organizacijos at
liktus darbus ir nuopelnus. 
Buvo apsistota prie SLA įre
gistravo Kanadoje reikalo ir 
paaiškinta, kad seimas įpa
reigojo Pildomąją Tarybą da
ryti viską, kad šis patvarky
mas butų įgyvendintas.

Seimo delegatas J. Straz
das priminė susirinkimui, kad 
seime gal kai kuriais atve
jais teko ir griežčiau pasisa
kyti, tačiau giliau pažvelgus 
į organizacijos darbus ir 
svarbą, jis nuoširdžiai verti
na įdėtą Pildomosios Tary
bos, ypač dr. M. J. Viniko 
darbą, rūpestį ir pastangas 
išlaikyti SLA aukštoje vertė
je.

Be Ito, tenka pasidžiaugti, 

nebus lengvesnis, gali būti, 
kad Jus sutiksite savo kūry
biniam kelyje dar didesnes 
kliūtis, kaip praeityje. Noriu 
įtikėti, kad tai visa Jums ne
baisu ir kad Jus puikiai nu
manote kodėl Jums tenka 
sukaupti nepaprastą ryžtin
gumą ir parodyti tą pačią 
ištvermę, kaip ir visi garbin
gi Lietuvos kovotojai dėl sa- 
tos gyvybės parodydavo.

Brangus Čiurlioniečiai, Jus 
mylite jau. aukštai jvertintą 
Jūsų kūrybinį darbą. Jus tu
rite kupinai jaunuoliško en
tuziazmo ir Jums giliai su
prantama tikroji prasmė Jū
sų atliekamų žygių. Tad šian
dien kartu su Jumis džiaug
damas, kad bent techniniai 
galimumai Jūsų darbui pasi
darė palankesni, kai Jus ta
pote šių namų pilnateisiai sa
vininkai, Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje vardu turiu 
garbės palinkėti Jums ge- 
giausios sėkmės. O taip pat 
reiškiu vilties, kad Jus mus 
visus džiuginsit savo aukšto 
lygio menu ir nepailstamai 
dirbsite lietuvių tautos gar
bei ir senosios Tėvynės Lie
tuvos gerovei.

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

Šį įvykį reikia skirti prie 
reikšmingų SLA darbų. Tas 
lietuviškas židinys pasiliks 
ilgiems laikams ir to židinio 
įkūrėjai yra ne vien SLA Pil
domoji Taryba, bet visa, ke
liolikos tuksliančių, SLA šei
ma, kurios vardu Pildomoji 
Taryba tai atliko.

kad naujieji ateiviai SLA. or
ganizaciją pradeda geriau pa
žinti ir daugiau vertinti”.

SLA broliškai organizaci
jai tenka tik džiaugtis objek
tyviais delegatų pranešimais 
kuopoms. Reikia tikėti, kad 
ir kiti seimo delegatai savo 
vietose padarė panašius pra
nešimus ir parodė tokį pat 
gilų rūpinimąsi organizacijos 
veikla.

Visi suminėti įvykiai yra 
paimti iš SLA veiklos pasku
tinio laikotarpio. Jie rodo 
kokie reikšmingi yra atlikti 
SLA darbai ir kokios geros 
naujienos SLA veikloje Cen
tre ir kuopose. Visa tai, tik 
dalelė tos veiklos, kurią SLA 
atlieką daugiau negu 70 me
tų. Bet ir Itas rodo, kaip pa
stoviai ir tyliai SLA plaukia 
mielos tautos lankomis, puoš
damas jas gražiausiais žie
dais.
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SLA Reikalai ir Veikla
Sveikatos skyrius

LEO

LAckawanna 4-5529

kad

MUSŲ REIKALAI

(Bus daugiau)

metus amžiaus laiku užpildyti ir

daug

Toronto, Canada
Iš SLA 236 Kuopos Veiklos

mo

SLA 373 Kuopos Veikios

organus
1959 me-

Kuopos organizatorė p. P. 
Gribienė perstatė 7 naujus

Gauta 
tai viso

padarė 
nustatė gai

adresus būtina! paduo- 
numerj.

VASIL 
tor

841.56
328.34

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 7-tosios apskrities kuopų de
legatų metinis suvažiavimas įvyko sekmadienį, rugsėjo mėn. 28 
dieną, 1958 metais, Pittstono Lietuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 North Main Street, Pittston, Pa.

priimti 
pagyri-

Buslvienljlmo kuopų skubus pra- 
ftWfrnal turi būti 
Bau savaite laiko 
■leidimą.. Redakcija 
korespondencijas 
■ura.

Keičiant 
kHe zono

$1,115.23
. 263.60
. 216.11

lankosi Wa- 
klabina duris

savo 
skai-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNES

jubiliejinio seimo
Gribienė išdavė

savo
Nau- 
skai-

metų 
organi- 
visiems 
darbus.

lietuviškų organizacijų 
Yokubynai, dėl 
p. Yokubyno

SLA Antroje Apskrityje Esančių 
Kuopų Valdybų Žiniai

sulau- 
bet jis 

energijos ir ryžtingai 
Lietuvai ir lietuviams 
nešančius darbus. Mes

St. Petersburg, 
Florida

mas lapkričio 
1:30 valandą 
Linden Avenue, 
consin.
M. Kasparaitis prašo apskri
ties ribose gyvuojančias kuo
pas išrinkti delegatus ir pri
siųsti suvažiavimam Patenkin
kite sekretoriaus prašymą.

' šį skyrių, skirtų Susivienijmw Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki lie
pos mėn. 25 dienai atsteigtoji 
TIEJAUS NASVYČIO M. D., 
D., ir VINCO TERCIJONO M

Susivienijimo Kuūpy 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje dešimtosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia- 

mėn. 9 dieną, 
po pietų, 1827 

Racine, Wis- 
Apskrities sekretorius

RATES 
_ $3.00
- $4.00
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Iždininkas raportavo 
apskrities ižde randasi sekan 
ti pinigai:

Buvo __L-y__
Įeigų -----
Išmokėjimų ___

Banke yra anit
savings account
Check account _

Susivienijimo narių būtina 
pareiga dalyvauti kuopų U* 
apskričių įvairiuose parengi
muose.

Susivienijimo Septintosios Apskriti 
Metinio Suvažiavimo Protokolas

prisiųsti ne v5- 
prleS laikraSčlo 

straipsnius ir 
taiso savo nuo-

ja. Plaučių uždegimo 
buna staigi, pradeda 
t i s, toje plaučių' pusėj e

1 savo
nema-

SLA. 3-čios apskrities .metinis suvažiavimas šaukia 
mas .Sekmadienį, lapkričio mėn. 16 dieną, 2 valandą p( 
pietų, Lietuvių Mokslo Draugystės svetainėje, 142 OriSLA Švietimo Komisijos 

pirmininkas 75 metų
Dr. Pijus Grigaitis, ilgame

tis Susivienijimo švietimo 
Komisijos pirmininkas, spalio 
16 dieną sulaukė 75 metus 

Be savo kasdieninų 
dr. Gri-

Susivienijimo Trečiosios Apskrities 
Metinis Suvažiavimas

kelios apskritys, 
suvažiavimų

Šių metų spalio 19 fVdieną 
SLA 373 kuopa turėjo 
susirinkimą. Dalyvavo 
žas skaičius kuopos narių ir 
svečių.

Susirinkimą atidarius, buvo 
pagerbtas šios kuopos buvęs 
finansų sekretorius Kastantas 
čepulevičius.

Po perskaitymui protokolo, 
buvo renkamas finansų sekre
torius. Išrinktas Jurgis Gri- 
bas.

Pirmininkas Adomas Mi
liauskas atidarė suvažiavimą 
antrą valandą po pietų, pas
kirdamas dvi komisijas, man
datų ir ženklelius prisegti de
legatams. Į mandatų komisiją 
įėjo Ona Zorskaitė, Juozas Ki- 
žis ir Jonas Kavaliauskas. 
Ženklelius prisegti paskirtos 
Marė Kuprienė, Viktorija 
Lumbienė ir Marė Kižienė.

Korespodentu paskirtas An
tanas Ambrozaitis.

Maršalka — Vladas Palu-

1 ‘Laukiant raporto mandatų 
komisijos, buvo pakviesti tar
ti kelis žodžius apskrities vei
kėjai: V. Kamarauskas, Vin
cas Tamulaitis, Marė Banelie- 
nė, Mrs. John Bayoras ir Vla
das Palūpis. Visų kalbos buvo 
atydžiai išklausytos.

Iš mandatų komisijos ra
porto pasirodė, kad dalyvauja 
iš 11 kuopų delegatai ir septy
ni valdybos nariai, viso 48 da
lyviai.
Kuopos ir jų delegatai:

1 kp., Edwardsville —* Vik
toras Kamarauskas, Feliksas 
Urbonas ir Leo Chesnavage.

7 kp., Pittston—Vladas Pa
lūpis, Stasys Norkus, Agotą 
Tunkevičienę, Marė Banelienė, 
Anelė Bayorienė, Pranas Kar-

Plaučių uždegimas
(PNEUMONIA)

imtas vienbalsiai. Kadangi Mi
kas Kupris sunkiai serga ir 
jo kasdieninis gyvenimas ne
pavydėtinas, tai įnešta paau
koti M. Kupriui $25.00. Patai- 

paaukoti 
paaukoti

gų Susivienijimo 
pradėjo gyvai 
suvažiavimus ir juose aptaria 
organizacijos reikalus. Kelios 
apskritys jau turėjo metinius 
suvažiavimus, 
gerų nutarimų, 
res ateities darbams ir išrin 
ko vykdomuosius 
dirbti apskritims 
tais. "

Dabar antroji apskritis, gy
vuojanti Massachusetts val
stijoj, šaukia metinį suvažia
vimą gruodžio mėn. 7 dieną, 
1 valandą po pietų, Sandaros 
svetainėje, 124 F Street, So. 
Bostone. Apskrities pirminin
kas ir sekretorius prašo visas 
apskrities ribose gyvuojan
čias kuopas išrinkti delega
tus ir prisiųsti suvažiavimam 
Patenkinkite apskrities parei
gūnų prašymą.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 38 kuopos metinė tra
d'd ne vakarienė įvyks šių me
tų lapkričio 8 dieną, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo patal
pose, 280 Union Avė., Brook- 
lyne. Pradžia 7 valandą vaka
ro. Rengėjai kviečia SLA na
rius ir v sus vietinius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
vakarienėje ir linksmai laiką 
praleisti šeštadienio vakare.

amžiaus 
redaktoriaus pareigų 
gaitis suranda laiko dirbj ii 
kitose patriotinėse organiza 
cijose, per ilgus metus jis ei 
na sekretoriaus pareigas Ame 
rikos Lietuvių Taryboje, daž 
nai su kitais Vykdomojo Ko 
miteto nariais 
shingtone ir 
atitinkamų valdžios pareigū
nų Lietuvos bylos reikalu. Jis 
yra gabus laikraštininkas, se
ka pasaulinę politiką ir 
redaguojanti dienrašty 
jienose paduoda žinias 
t y to jams.

Nors dr. P. Grigaitis 
kė 75 
pilnas 
dirba 
naudą 
sveikiname dr. P. Grigaitį 
sulaukusį 75 metus amžiaus 
linkime jam sveikatos, ilge 
amžiaus ir dar daug 
dirbti musų broliškai 
zaci|įai, Lietuvai ir 
lietuviams naudingus

naudos, dabar 'šaukite suva
žiavimus, juose padarykite 
gerų nutarimų organizacijai, 
kuriais galėtų pasinaudoti ap
skrities ribose gyvuojančios 
kuopos.

203 kp., Sebastopol—Anta
nas Pečiulionis, Motiejus Jo- 
zaitis ir Danielius Zelonis.

Sekanti apskrities valdybos 
nariai pribuvo suvažiaviman:

Pirmininkas Adomas Miliau
skas,

Vice pirm. Antanas Ambro- 
zaitis. Justinas Bučinskas ne
pribuvo,

Sekretorius Juozas Macei
na, Į

Iždininkas Antanas Mocke
vičius,

Iždo globėjai — Vincas Ta
mulaitis ir Ipolitas Urbonas, 
Z&rganizatorės — Marė Ba
nelienė ir MJrs. John Bayoras.

pavičius, Kazys Spūdis ir Juo
zas Kižis.

30 kp., Scranton — Aldona 
Hughes, Johanna Tomalonie- 
nė ir Ona Zorskaitė.

32 kp., Buttonwood — Kat
rė Mackevičienė.

35 kp., Wilkes Barre — Ma
rė Stanislovaitienė, Juozas 
Stanislovaitis, Juozas Agur- 
kis, Frank Lucas ir Edward 
Yankauskas.

50 kp., (Binghamton — Jo
nas Kavaliauskas, Kazimieras 
Stanelis ir Antanas Mičiuta.

79 kp., Inkerman — Simon 
Jakučionis.

110 kp., Plains — A. P. Mi- 
kelionis.

115 kp., Wilkes Barre — 
Jieva Naujalienė, Vikt o r i j a. 
Lumbienė, Ona Miliauskienė, 
Marijona Kuprienė, Jonas Iva
nauskas ir Marė Urbanavičie-

Spalio 12 dieną įvyko SLA 
236 kuopos mėnesinis ' narių 
susirinkimas, kuriame papil
domą pranešimą iš šiemet įvy
kusio SLA 50-to auksinio sei
mo padarė buvę delegatai Slt. 
Jokūbaitis ir J. Preikšaitis.

S. Jokūbaitis smulkiai papa
sakojo apie seimo eigą, jame 
atliktus darbus ir iškeltas idė
jas bei sumanymus. Jo many
mu, nepakanka esamą SLA 
turtą laikyti valstybiniuose 
bankuose ir tenkintis gauna
mais už įdėtą kapitalą palygi
nant nedideliais nuošimčiais, 
bet su turimais pinigais dary
ti didesnio masto investicijas, 
kas Susivienijimui išeitų<< į 
daug didesnę finansinę nąudą. 
J. Preikšaitis nuotaikingai "pa
pasakojo savo patirtus įspū
džius seimo metu, ir ypač pa
sidžiaugė seime vyravusia gy-

Kitos apskritys turėtų 
pasekti pirmąsias

Dar yra 
kurios nešaukė 
dėl vienokių ar kitokių prie
žasčių. Butų gerai, kad jų 
vykdomieji organai pasis
tengtų greiči^usioj alteity su
šaukti suvažiavimus, nes da
bar patogus metas darbui, tai 
suvažiavimuose padaryiįis nu- 

/ tarimus kuopos galėtų pradėt 
vykdyti. Visai nepajusime kai 
praeis patogus darbui sezo
nas ir ateis pavasaris su gra
žiu oru, kuris kiekvieną vilios 
į laukus. Kad rudens ir žie
mos sezonai nepraeitų be

Viso__________ $1,169.90
Dabar priduota ___ 145.05

Buffalo, N. Y. — Susivieni
jimo 304 kuopos rengiamas 
balius-šokiai įvyks lapkričio 
mėn. 8 dieną, šeštadienio va
kare, Stunno Continental sve
tainėje, 2805 Niagara Street, 
Buffalo, N. Y. Rengėjos kvie
čia kuopos narius ir visus ge
ros valios lietuvius ir lietuvai
tes dalyvauti baliuje ir links
mai praleisti šeštadienio vaka- 
rą su kuopos nariais ir drau- 
gaiš.

symas prie įnešimo 
$50.00. Nubalsuota 
$50.00.

Valdybos rinkimai 
tams. Iš dabartinės 
neapsiima iždininkas 
kevičius. 
išrinktas 
Kibi visi

limo 
gyvčja

Buvo atvykę iš Easton, Pa. 
SLA 342 kuopos' svečiai, ku
riems duota sprendžiamas bal
sas. Tie svečiai buvo: Vincas 
Lushis, Vincas Žiogas, Birute 
Žiogienė, Jonas Lushis ir Pat
ricia Kovai.
Skaitymas protokolų.
Perskaitytas pusmetinio su

važiavimo protokolas ir keturi 
apskrities suvažiavimo proto- 
kalai. Visi protokolai priimti 
kaip skaitytpjr užrašyti.

Apskrities valdybos nariai 
išduoda savo raportus paeiliui, 
pradedant pirmininku ir bai
giant organizatoriais. Visi ra
portavo apie išpildymą 
pareigiį ir priimti kaip

Įnešta
('apskrities 
pagerbti buvusį per 14 metų 
apskrities iždininką A. Mocke
vičių. Įnešimas priimtas.

Apskrities valdybai palikta 
parinkti vietą dėl sekančio ap
skrities suvažiavimo.

Prieš suvažiavimo uždary
mą, pirmininkas Miliauskas 
paprašė, kad visi delegatai at
sistotų vienai minutei ir nu
lenkę galvas atiduotų pagarbą 
mirusiam SLA veikėjui Anta
nui Galinskui.

Pirmininkas pakvietė visus 
susirinkusius pasilikti svetai
nėje dėl vaišių.

J. Maceina,
Apskrities sekretorius.

va lietuvaiškai patriorine dva
sia. Pasak jo, kurį laiką jis 
buvęs suabejojęs Susivieniji
mo naudingumu ir net manęs 
iš jo eilių pasitraukti. Bet sei
mo metu vyravusi stipri lietu
viška dvasia bei nuotaika jį 
atgaivinusi bei paskatinusi 
niekuomet neapleisti šios kil
nios (lietuviškumu spindančios 
organizacijos.

Labai gaila, kad jau kelin
tas musų kuopos susirinkimai 
nebesutrauikia didesnio narių 
susidomėjimo. Iš netoli dviejų 
šimtų narių paskutiniuose su
sirinkimuose beatsilankė paly
ginti mažas skaičius. Nariai 
turėtų jausti pareigą ne tik 
apsimokėti savo mokesčius, 
bet ir labiau domėtis savo or
ganizacijos bei kuopos frater- 
naline ir tautiška veikla. Rei
kia tikėtis, kad sekantieji su
sirinkimai bus nariais žymiai 
skailtlingesni ir tuo įgalins 
kuopos valdybą padaryti juos 
darbingesniais ir gyvesniais.

Apgailėtinas faktas, kad 
veiklieji SLA ir kitų Kana
dos 
veikėjai pp. 
susilpnėjusios 
sveikatos, nebegali reguliariai 
lankyti kuopos susirinkimų. 
Jų mintys ir realus sumany
mai labai prisidėdavo prie 
kuopos susirinkimų pagyvini-

M. K.

Susivienij 
veikla

šioje vietoje jau buvo ra
šyta, kad po vasaros atosto- 

apskritys 
veikti, šaukia

(Tęsinys)
Juo daugiau baltųjų kraujo kūnelių 

:— leukocitų subėga į plaučių alveolas, 
tuo smarkesnis buna fagocitožas mikro
organizmų arba (mikroorganizmų įtrau
kimas į leukocitui vidų ir tų mikroorga
nizmų sunaikinimas.

Jeigu klaučių uždegimą sukelia ir 
kiti aukščiau' pažymėti mikroorganizmai, 
bet ne pneumokokai, tai organizmo kova 
su jais lieka ta pati.

Plaučių uždegimo pradžioje dažnai 
buna viršutinių, plaučių skiečių infekci- 

pradžia paprastai 
smarkiai krėsti sai

kui’ pasireiškė 
uždegimas pasirodo didelis aštrus skaus
mas, kosulys ir atikosėjimas kraujo tais 
skrepliais raudonos plytos spalvos, pa
kyla ku.no temperatūra', pasireiškia gal
voj skaudėjimas. Dažniausiai pasirodo 
tie nurodyti visi ligos reiškiniai, bet gali 
ir trukti 
reiškiniu «.

Kvėpavimas padažnėja ir jis būna 
skausmingas, .nes diažnai prie plaučių už
degimo prisideda ir tos pačios pusės 
plaučių plėvės arba pleuros uždegimas.

1959 me- 
valdybos 
A. Mbc- 

Jo vieton vienbalsiai 
Danielius Zelonis. 

lieka tie patys.
ir paremta įgalioti 

i vaidybą tinkamai

Pas plaučių uždegimu sergantį ligonį pa
sireiškia kartu su padidinta aukšta tem
peratūra, ir k ledoj i mas.

Prie tos ligos ligonis smarkiai pra
kaituoja ir jaučiasi sunkiu ligoniu.

Temperatūra greitai kyla ir pasie
kia 301° iki 105°F. . •

Pulsas taipgi pagreitėja ir siekia 
nuo 100 iki 130 ar net daugiau per minu-

narius ir visi buvo priimti. 
Nauji nariai visi užsimokėjo 
mokesčius už visus metus, o 3 
pasiėmė ąplikacijas ir žadėjo 
jas greitu 
sugrąžinti.

SLA 50 
delegatė P 
raštišką raportą, kuris priim
tas su pagirimu.

Pramogų komisija raporta
vo, kad yra paimta svetainė 
dėl lapkričio 30 dienos. Bus 
paruošti bendri škanųs pietus 
ir muzikalis programas. Pra
šome visus šios kuopos narius 
ir jų draugus pasižymėti tą 
dieną

SLA 373 Kk. koresp. P. G.

Gruodžio mėn. 7 dienų, 1 valandą po pietų, Sanda
ros svetainėje, 124 F Street, South Bostone, šaukiamas 
SLA antrosios apskrities kuopų .metinis suvažiavimas.

Prašome visas SLA 2-jai apskričiai priklausomas 
kuopas išrinkti atstovus ir pasiųsti į suvažiavimą.

Po suvažiavimo toje pat salėje įvyks vakarienė, ku
rioje prašome visus delegatus ir lietuviška visuomenę 
skaitlingai dalyvauti.

JOSEPH ARLAUSKAS,
N SLA 2 apskr. v-bos pirmininkas,

Viso apskr. ižde _■ $1,314.95
Įnešta ir paremta priimti 

iždininko raportą. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

Iždo globėjai sutinka su iž
dininko sąskaita ir rekomen
duoja priimti raportą.

Jaunuolių komisijos raporte 
sekretorius pranešė, kad ko
misija neveikli ir raporto nesi
randa. Sekretorius primena 
suvažiavimui kiek apie tai bu
vo kalbėta 50-tam seime Chi
cagoje. Tai esąs vienas iš 
svarbiausių klausimų liečian
tis Susivienijimą ir sekreto
rius ragina, kad apskritis pri
sidėtų su savo1 jėgomis prie 
Pildomosios Tarybos plano. 
Todėl jeigu Pildomoji Taryba 
šauks jaunuolių komisijos su
važiavimą, 7-toji apskritis pa
geidauja, kad nors vienas jau
nuolis iš 7~tos apskrities bu
tų priimtas dalyvauti tame 
suvažiavime. Sekretorius Ma
ceina įgaliotas pasitarti apie 
tai su Pildoųiąja Taryba.

Įnešta ir paremta, kad SLA 
7-toji apskritis parinktų vie
ną iš jaunesnės kartos na
rių dalyvauti jaunuolių suva
žiavime. Įnešimas priimtas. ...

Įnešta' ir paremta palikti 
apskrities valdybai išrinkti 
tinkamą jaunuolį ir kad jis 
galėtų dalyvauti jaunuolių ko
misijos suvažiavime. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

Išduoti dviejų vasaros pik
nikų raportai. Sans Souci 
parke pikniko dieną liepos 6 
lijo. Įeigų buvo $342.90, išmo
kėjimų $211.82, liko pelno 
$131.08.

Rocky Glen parke piknikas 
įvyko liepos 20 dieną. Jeigu 
buvo $461.70, išmokėjimų — 
$265.54, liko $196.16. 
nuo bravoro $10.00, 
uždirbta $347.24.

Įnešta ir paremta 
piknikų raportus su 
mais. Įnešimas priimtas vien
balsiai.

Apkalbėto ateinantis vajus 
naujų narių prirašymui. Sep
tintoji apskriti^ prisideda prie 
visų vajų pinigiškai. Nutarta 
vajaus metu mokėti po penkis 
dolerius iš apskrities iždo 
tiems, kurie prirašys naują 
narį, jauną ar seną, šis mo
kėjimas ils apskrities iždo tę
sis iki sekančio metinio ap
skrities suvažiavimo, t, y. iki 
1959 metų.

Nutarta, kad apskrities val
dyba pasirūpintų apie dienas 
dėl 1959 metų vasaros pikni
kų. Yra pageidavimas, kad 
du piknikai nebūtų rengiami 
tą patį mėnesį, nes persunku 
veikėjams. Valdybą .pasistengs 
gauti tinkamas dienas pikni
kams.

Skaitytas , sveikinimas nuo 
buvusio apskrities pirmininko 
Miko Kuprio. Sveikinimas pri-

Po tpumpo laiko ir prasideda plau
čiuose tai ligai — plaučių uždegimui, 
charakteringi pakitimai, kuriuos tik gy
dytojas gali pažinti.

Ligos bėgi je pasirodo reiškiniai ir iš 
virškinamojo takto —- būna kiek išpus
ta pilvo sritis, viduriavimas ir kartais 
net geltligės nors silpni reiškiniai. .

Dažnai prie tos ligos b.una ir nidžos 
vandens pūslelės ant lupų paviršiaus pa
sirodymas. Baltųjų kraujo kūnelių kie
kis prie tos ligos paprastai būna padi
dintas, bet. jis

Kai kada plaučių uždegimas vystosi 
laipsniškai ir būna nevisuomet visai aiš
kus. Tie ligoniai, kuriems anksti pakvie
čiamas gydytojas pačia pirma ar net 3 
diena turi vilties greičiau išgyti, kai tie 
kuriems tikras gydymas pradedamas ve-

ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO- 
Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINIKO PILKOS M. 

nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos men. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

tai reikia išjudinti visas Pittsburgho 
riausias ir gabiausias iSLA. jėgas prie seimo rengimo 
darbo.

Kuopoms pakvietimo laiškai į 3-čios apskrities su
važiavimą. yra išsiuntinėti, bet jeigu kuri kuopa nebūtų 
gavus pakvietimo laiško, malonėkite pasinaudoti šiuo 
pranešimu ir prisiųsti savo atstovus. Taip pat yrą 
kviečiamos ir kuopų valdybos dalyvauti šiame s.uvažia- 
ine, kuris įvyks lapkričio 16 dieną, 2 valandų po pietų, 
Lietuvių Mokslo Draugystės svetainėje, 142 Orr Street, 
Pittsburgh, Pa.

Iki malonaus pasimatymo suvažiavime.
S. BAKANAS, 1

SLA 3-čios apskr. pirmininkas.

Kviečiamos visos SLA 3-čiai apskričiai priklausau- 
cios kuopos prisiųsti į virš minėtą suvažiavimą savo at
stovus, tai}) pat yra kviečiamos ir apskričiai nepriklau
sančios kuopos ])risiųsti savo atstovus ir prisidėti jiric 
apskrities, nes šiame suvažiavime bus rinkimas apskri
ties valdybos ir aptariami apskrities reikalai.

O už vis svarbiausia, tai bus daromi pasiruošimai 
dėl businčio SLA Seimo, kuris įvyks pas mus Pitts- 
burghe 1960 metais, tai prie jo reikia gerai pasiruošti, 
kad ir Pittsburgho lietuviai galėtų gražiai pasirodyti, 

apylinkės ge-
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Susivienijimo Penkiasdešimto Auksinio Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA 50-TO AUKSINIO SEIMO, ĮVYKUSIO 1958 
METŲ LIEPOS MENESIO 21-25 DIENOMIS, 
HOTEL SHERMAN, CLARK IR RANDOLPH 
GATVIŲ KAMPAS, CHICAGO, ILLINOIS

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
Jaunuolių Klausimas

Musų nuolatinis ir niekados nepamirštamas rū
pestis, tai jaunimo organizavimas ir jaunimo kuopų 
steigimas, nes tai Susivienijimo ateities užtikrinimas 
ir musų tolimesnės veiklos pagrindas.

i
Todėl kiekvienam Pildomosios Tarybos suvažiavi

me buvo būtinai ir pakartotinai svarstomas klausi
mas ir ieškoma kelių daugiau jaunuolių įjungti į Su
sivienijimo darbus. Pildomosios Tarybos 1957 metų 
gegužės 25-29 d. suvažiavime padaromas nutarimas 
paskatinti Jaunuolių Komisiją veikti jaunuolių tarpe. 
Tuo tikslu buvo man pavesta ir vėl parašyti visiems 
Jaunuolių Komsiijos nariams laišką.

Toksai laiškas-aplinkraštis buvo parašytas. Visi 
Jaunuolių Komisijos nariai buvo prašomi pareikšti 
savo nuomonę ir duoti savo individualius jaunimo or
ganizavimo reikalu pasiūlymus, kuriuos galima pritai
kyti praktiškai veik ai.

Šiame laiške nurodžiau, kad SLA Seimas Jau
nuolių Komisijai patikėjo “didelės reikšmės ir atsa
kingas pareigas ir kad šios komisijos veiklą reikia 
išplėsti ir pagyvinti.”

Buvo padaryti ir praktiški pasiūlymai, būtent, 
kad Jaunuolių Komisijos nariai rūpintųsi savo gyvena
moje apylinkėje jaunimo organizavimu. Tuo tikslu 
komisijos nariams net pasiunčiau vajaus medžiagą, 
kad jie gerus norus turėdami netrukdomai galėtų 
veikti ir prirašyti naujus narius iš jaunuolių tarpo.

Savo laišką baigiau tokiais žodžiais: “Šis mano 
kreipimasis yra SLA Seimo, Pildomosios Tarybos, o 
taip pat mano pageidavimų išreiškimas. Tikiu, kad 
visi Jaunuolių Komisijos nariai artimiausiu laiku pa
sistengs išpildyti tuos taip reikšmngus pageidavimus.”

Į šį mano laišką buvo gautas tiktai vienas atsaky
mas. Jį parašė Jaunuo ių Kom sijos narys ir 342 
kuopos veikėjas Alfredas Kaziunas Sš Pennsylvanijos. 
Jis tarp kitko siūlė įvesti kuopose jaunuolių skyrius ir 
iš jaunimo tarpo surasti jaunimo organizatorius.

Nušviesdamas šią padėtį nemanau ką nors kal
tinti, ar kam nors daryti priekaištus. Man svarbu, 
kad Seimo delegatai sužinotų tikrąją padėtį.

Iki šio laiko pagrindinis dėmesys buvo nukreiptas 
į Jaunuolių Komisiją. Bet kai kurie šios komisijos 
nariai, reikia atvirai pasakyti, išrodo kad žiurėjo į 
savo paskyrimą komisijon kaip į jiems suteiktą pa
garbą už jau seniau atliktus darbus. Bet ir norėdami 
jie juk nedaug ką galėjo praktiškai nuveikti, nes gy
vendami labai toli vienas nuo kito, nei susirinkti, nei 
pasitarti neturėjo galimybių.

Bet iš kitos pusės jokiu budu negalima pasakyti, 
kad Jaunuolių Komisija nebūtų reikalinga. t Pirmiau
sia ją reikėtų išrinkti iš art mesnių vietovių, kad ji 
galėtų, reikalui esant, lengvai sueiti. Jaunuolių Ko
misijos uždavinių tarpe ga ėtų būti—palaikymas san
tykių su (jaunimo draugijom ir organizacijom, per 
kurias ji galėtų sėkmingiau veikti Susivienijimo labui.

Bet praktikiniame darbe tenka ieškoti kitokių 
priemonių, o. Jaunuolių Komisija turi pasilikti kaip 
vyriausias planavimo ir skatinimo organas, kuris ne
maža naudos turėtų ateityje mums atnešti.

Jeigu pažiūrėsime į jaunuolių reikalą Susivieni
jime iš esmės, tai galime pasidžiaugti, kad paskuti
niais metais vis tik padaryta tam tikra pažanga.

Vėlesniais laikais valstijų įstatymai pasidarė pa
lankesni jaunuolių apdraudai. Tad daugiktr atsirado 

■ jaunuolių, kuriuos tėvai ir giminės apdraudė Susivie
nijime. Musų paskatinamoji propaganda taip pat 
davė rezultatus. Jau dažnai atsitinka, kad Susivie
nijime apdrauda paimama, kaipo dovana įvairiomis 
progomis. Apdraudą dovanoja ir kartais apmoka iš 
anksto krikšto tėvai, «taip pat artimi giminės vardi
nių arba kitomis progomis.

Visa tai padarė, kad paskutinia’s metais jaunuo
lių skaičius Susivienijime žymiai padidėjo, o taip pat 
ir apdraudos suma beveik padvigubėjo.

Bet čia minimi šviesesni reiškiniai viso jaunuolių 
reikalo dar neišsprendžia. Mus laukia didelis darbas. 
Nors mes v’si žinome, kad sutiksime ateityje jaunimo 
organizavimo darbe sunkumus, nors musų veikėjai jau 
turi kartaus patyrimo praeityje, bet tai dar nereiškia, 
jog mes nors momentui ga'ime jaunimo reikalą ap
leisti. i

Taip pat neužmiršk me, kad jaunimą didesniame 
skaičiuje prie Susivienijimo prijungsime tiktai tada, 
jeigu plačioji lietuvių vsuomenė ates mums į pagalbą. 
Mums reikia sukelti visose musų kolonijose, įvairiose 
lietuvių patr’otinėse organizacijose tvirtą pasiryžimą 
įjungti jaunąją kartą į visuomeninę veiklą. O prak
tiškas, giliai prasmingas ir naudingas darbas Susi
vienijime, tai pu'kiausia priemonė jaunimą suintere
suoti ir įterpti į musų eiles.

Praeitam Seimui buvo pasiūlyta priimti Va:kų 
Apdraudos Skyriuje gana stambų pagerinimą, vadi
namą “Payor Clause,” tačiau tuo reikalu Seimas galu
tinio tarimo nėra padaręs, todėl tą pagerinimą Vaikų 
Apdraudos Skyriuje kartu su mokesčių Jbntele pa
kartoju.

BERTAININLS DUOKLES
Pridėjimui “Payor Clause” prie Vaikų Apdraudos

Jeigu asmuo, apdraudęs vaiką ir mokąs už jį 
duokles, numiršta, vaikas laikomas pilnai apdraustas 
ir už jo apdraudą nereikės mokėti jokių duoklių iki jis 
sulauks 21 metų amžiaus.

Duoklių didumas, kaip lentelės rodo, priklauso nuo 
apdraudėjo ir nuo vaiko amžiaus.
X S® PAYMENT LIFE $1000 1^3.’
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ii

J U V E N 1 L E A O E l

«• 1 2 3 4 s • 7 8 0 10 11 12 18 14 18

20 .15 .15 .15 .14 .14 .13
21 .15 .16 .15 .15 .14 .14 .13A* .16 .16 .16 .15 .15 .14 .14 .13
23 .16 .17 .16 .16 .15 .15 .14 .13 .13
24 .17 .18 .17 .16 .16 .15 .14 .14 .13 .12

25 .18 .18 .18 .17 .16 .16 ’..15 .14 .14 .13 .12
'•"■“r-

26 .19 .19 .18 .18 .17 .18 .16 .15 .14 ’.13 .12 .12
27 .19 .20 .19 .18 .18 .17 .16 .15 .15 .14 .13 .12 .11
28 .20 .21 .20 .19 .19 .18 .17 .16 .15 .14 .13 .12 .11 .10
22. .22 22 .21 .20 .19 .18 .18 .17 ..16 .15 .14 .13 .12 .11 .10

30 .2.3 .23 .22 .21 .20 .19 U8 .17 .16 .15 .14 .13 .12 .11 .10 .09
31 24 .25 .24 .23 .21 .20 .19 .18 .17 .16 .15 .14 .13 .12 .10 .09
32 .25 .26 .25 .24 .23 .22 .20 .19 .18 .17 .16 .15 .13 .12 .11 .09
33 .27 .28 .26 .25 .24 .23 .22 .20 .19 .18 .16 .15 .14 .13 .11 .09
34 .29 29 .23 .27 .25 .24 .23 .21 .20 .19 .17 .16 .15 .13 .12 .10

35 .31 .31 .30 .29 .27 .26 .24 .23 .21. .20 .18 .17 .15 .14 .12. .11
38 .33 .33 .32 .30 .29 .27 .26 .24 .22 .21 .19 .18 .16 .15 .13 .1187 .35 .36 .34 .32 .31 .29 .27 .26 .24 .22 .20 .19 .17 .15 .13 .12
38 .37 .38 .37 .35 .33 .31 .29 .27 .25 .23 .22 .20 .18 .16 .14 .12

,.«0 .40 .41 .39 .37 .35 .33 .31 29 .27 .25 .23 .21 .19 .17 .15 .13
!<o

.43 X4 .42 .40 .38 .36 23 .31 .29 .27 .25 .23 .20 .18 .16 .14
iu .47 .« .45 .43 .41 .38 .36 .33 .31 .29 .26 .24 .22 .19 .17 .15
■ 42 .50 .52 .49 .46 .44 .41 .38 .36 .33 .31 .28 .26 .23 .21 .18 .16
43 .54 .56 .53 .50 .47 .44 .41 .39 .36 .33 .30 .28 .25 .22 .19 .17
44 -.58 .60 .57 .54 .51 .48 .45 .42 .39 .36 .33 .30 .27 .24 .21 .18

45 •63’ .65 .62 .58 .55 .52 .48 .45 .42 .38 .35 .32 .29 .25 .22 .19
46 68 .70 .65 .63 .60 .56 .52 .48 .45 .41 .38 .34 .31 .27 .24 .20
47 .73 .75 .72 ' .68 .65 .61 .57 .53 .49 .45 .41 .37 .33 .30 .26 .22
48 .79 .81 .77 .73 .70 .66 .62 .57 .53 .48 144 .40 .36 .32 .28 .24
49 .85 .87 .83 .79 .75 .71 .67 .62 .58 .53 .48 .43 .39 .35 .30 .28

50 .21 .S3 .89 .85 .81 .77 .72 .68 .63 .58 .52 A7 .42 .37 .33 .'23
61 .98 1.01 .96 .92 .88 .83 .78 .73 .68 .63 .57 .52 .46 .41 .35 .30
52 1.05 1.08 1.04 .99 .94 .90 .84 .79 .74 .68 .63 .57 .50 .44 .38 .33
S3 1.14 1.17 1.12 1.07 1.02 .97 .91 .85 .80 .74 .68 .62 .55 .49 .42 235
54 1.22 1.26 1.20 LIS 1.10 1.04 .98 .92 .86 .80 .74 .67 .61 .54 .46 .38

M 1J2 1-35 1.30 1.24 1.18 1.12 1.06 1.00 .93 .87 .80 .73 .66 .59 .51 .43

BERTAININES DUOKLES y
Pridėjimui “Payor Clause” prie Vaikų Apdraudos

Jeigu asmuo, apdraudęs vaiką ir mokąs už jį 
duokles, numiršta, vaikas laikomas pilnai apdraustas 
ir už jo apdraudą nereikės mokėti jokių duoklių iki jis 
sulauks 21 metų amžiaus.

Duoklių didumas, kaip lentelės rodo, priklauso nuo 
apdraudėjo ir nuo vaiko amžiaus.

$1000 INS.20 YEAR ENDOWMENT

'B
I o v K N I L E JIi G E

0 1 2 3 4 5 • 7 • • 10 11 12 13 14 15

20 .38 .39 .37 .85 .33 .31
21 .40 >10 .38 .36 .34 .32. .39
22 .41 .42 .39 .37 .35 .33 .31 .29
23 .43 .43 .41 .39 .37 .34 .52 .30 20
24 .45 .45 .43 .40 .38 .36 .34 .31 .29 .27

25 .47 .47 .44 .42 .40 .37 .35 .32 .39 .28
.26'

26 .49 .49 .46 .44 .41 .39 .36 .34 .31 .29 .27 .24
27 .51 .51 149 .46 .43 .40 .38 .35 .33 .30 .28 .25 .23
28 .54 .54 .51 .48 .45 .42 .39 .35 .34 .31 .29 .26 .24 .21
29 .57 .57 .53 .50 .47 .44 .41 .38 .35 .32 .30 .27 .24 .22 .19

•30 .60 .60 .56 .53 .49 .46 .43 .40 .37 .34 .31 .28 .25 .23 .20 .17 ;
31 .63 .63 .59 .56 .52 .49 .45 .42 .39 .35 .32 .29 .26 .24 .21 .18
32 .67 .67 .63 .59 .55 .51 .43 .44 .40 .37 .34 .31 .28 .25 .22 .19 '
33 .71 .71 .67 .62 .58 .54 .50 .46 .43 .39 .35 .32 .29 .26 .22 .19
34 .75 .76 .71 .66 .62 .57 .53 .49 .45 .41 .37 .34 .30 .27 .23 20

35 .80 .81 .76 .70 .65 .61 .56 .52 .47 .43 .39 .36 .32 .28 .24 ži
36 .86 .86 .81 .75 .70 .65 .60 .55 .50 .46 .42 .37 .33 .30 .26
37 .92 .92 .86 .80 .74 .69 .64 .58 .53 .49 .44 .40 .35 .31 .27 .23
38 .98 .99 .92 .86 .79 .73 .68 .62 .57 .52 ..47 .42 .37 .33 .29 .24
39 1.05 1.06 .99 .92 .85 .79 .72 .66 .61 .55 .50 .45 .40 .35 .30 23

40 1.13 1.14 1.06 .99 .91 .84 .78 .71 .65 .59 .53 .48 .42 .37 .32 27
41 1.22 1.23 1.14 1.06 .98 .91 .83 .76 .70 .63 .57 .51 .45 ' .39 .34 .29
42 1.32 1.33 1.23 1.14 1.06 .97 .90 .82 .75 .68 .61 .54 .48 .42 .36 .31
43 1.42 1.43 1.33 1.23 1.14 1.05 .96 .88 .80 , .73 .65 .58 .51 .45 .39 .33
44 1.54 1.54 1.44 1.34 1.23 1.13 1.04 .95 .86 .78 .70 .63 .55 .48 .41 .35 ,

45 1.65 1.66 1.55 1.44 1.34 1.23 1.12 1.02 .93 .84 .76 .67 .60 .52 .45 .37
46 1.78 1.79 1.67 1.56 1.44 1.33- 1.22 1.11 1.01 .91 .82 .73 .64 .56 .48 .40
47 1.92 1.93 1.80 1-68 1.56 1.44 1.33 1.21 1.09 .98 .08 .79 .69 .60 .52 .43
43 2.07 2.07 1.94 1.81 1.69 1.56 1.44 1.31 1.19 1.06 .95 .85 .75 .65 .56 A7
49 2.22 2.23 2.09 1.96 1.82 1.69 1.56 1.42 1.29 1.16 1.03 .92 .81 .70 .60 .51

50 2.39 2.40 2.26 2.11 1.96 1.82 1.68 1.54 1.41 1.27 1.13 .99 .88 .76 .65 .55
51 2.58 2.43 2J37 222 1.97 1.82 1.67 1.52 1.38 1.24 1.09 .95 .83 .71 .59
52 2.77 2.79 2.02 2.45 2.28 2.12 1.96 1.80 1.65 1.50 1.35 1.20 1.05 .89 .77 £8
13 2.99 3.00 2.82 2.64 2.46 2.29 2.12 1.95 1.79 1.63 1.47 1.31 1.15 .99 .83 .70
54 3.22 3.23 3.04 2.84 2.65 2.47 2.29 2.11 1.93 1.76 1.59 1.42 1.26 1.09 .93" .75

55 3.47 3.48 3.27 3.07 2.86 2.66' 2.47 2J28 2.09 1.91 1.73 1.55 1.37 1.20 1.02
"T“*

.04 
•w:

BERTAININĖS DUOKLES
Pridėjimui “Payor Clause” prie Vaikų Apdraudos

Jeigu asmuo, apdraudęs vaiką ir mokąs už jį 
duokles, numiršta, vaikas laikomas pilnai apdraustas 
ir už jo apdraudą nereikės mokėti jokių duoklių iki jis 
sulauks 21 metų amžiaus.

Duoklių didumas, kaip lenteles rodo, priklauso nuo 
apdraudėjo ir nuo vaiko amžiaus.
Jį-, WHOLE LIFE \ $1000 INS. \

1
- J U V E M I t E A O E

0 1 1 i 4 5 e 7 • 9 10 n 12 13 14 15

eo .07 .07 .07 .07 .07 .07
21 .08 .08 .07 .07 .07 .07 .07 -
22 .08 .08 .08 .07 .07 .07 .07 .06

,23 .08 .08 .08 .08 .07 .07 .07 .07 .06i“ .09 .08 .08 .08 .08 .07 .07 .07 .07 .06

1'25 .09 .09 .09 .08 .08 .08 .07 .07 .07 .07 .06
26 .10 .09 .09 .09 .08 .08 .08 .07 .07 .07 .06 .0627 .10 .10 .09 .09 .09 .08 .08 .08 .07 .07 .07 .06 .06
28 ..10 .10 .10 .10 .09 .09 .08 1.08 .08 .07 .07 .06 .06 .0629 .11 .11 .10 .10 .10 .09 .09 .08 .08 .08 .07 .07 .06 .06 .05

«0 .12 .11 .11 .11 .10 .10 .09 .09 .08 .08 .07 .07 .06 .06 .05 .0531 .12 .12 .11 .11 .11 .10 .10 .09 .09 .08 .08 •07 .07 .06 .06 .0532 .13 .13 .12 .12 .11 .11 .10 .10 .09 .09 .08 '.08 .07 .06 .06 .05’S3 .14 .13 .13 .12 .12 .11 .11 .10 .10 .09 .08 .08 .07 .07 .06 .0534 .15 .14 .14 .13 .13 .12 .11 .11 .10 .10 .09 .08 .08 .07 ,.06 .05

35 .16 .15 .15 .14 .13 .13 .12 .11 .11 .10 .09 .09 .08 .07 .06 .0638 .17 .16 .16 .15 .14 ;14 .13 .12 .11 .11 .10 .09 .08 .08 .07 .0637 .18 .17 .17 .16 .15 .14 .14 .13 .12 .11 .10 .10 .09 .03 .07 .0638 .19 .19 .18 .17 .16 .15 .15 .14 .13 .12 .11 .10 .09 .08 .08 .073£ .21 .20 .19 .18 .17 .16 .16 .15 .14 .13 ,12 .11 .10 .09 .08 .07
(40 .22 .21 .21 .20 .19 .18 .17 .16 .15 .14 .13 .12 .11 .09 .08 .0741 .24 .23 .22 .21 .20 U 9 .18 .17 .16 .15 .14 .12 .11 .10 .09 .08(42 .26 .25 .24 .23 .22 .20 .19 .18 .17 .16 .15 .13 .12 .11 .10 .0843 .28 .27 .26 .25 .23 .22 .21 .19 .18 .17 .16 -.14 .13 .12 .10 .0944 .30 .29 .28 .27 .25 J24 .22 .21 .20 .13 .17 .15 .14 .12 .11 .09

45 .32 .31 .30 .29 .27 .26 .24 .23 .21 .20 .18 .16 .15 .13 .12 .1046 .35 .34 .32 .31 .30 .28 .26 .24 .23 .21 .19 .18 .16 .14 .13 .1147 .38 .36 .35 .33 .32 .30 .28 .27 .25 .23 .21 .19 .17 .16 .14 .1248 .40 .39 .38 .36 .34 .33 .31 .29 .27 .25 .23 .21 .19 .17 .15 .1349 .43 ..42 .40 .39 .37 .35 .33 .31 .29 .27 .25 .22 .20 .18 .16 .14
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Paskaičius dalį raporto, SLA Prezidentas, P. P. 
Dangis paprašė Sekretorių Dr. M. J. Viniką pertraukti 
raporto skaitymą pietų laikui ir trečiąją Seimo sesiją 
uždarė 1 vai. po pietų paskelbdamas, kad ketvirtoji 
sesija prasidės šioje pat vietoje 2 vai. po pietų. j

KETVIRTOJI SESIJA
SLA Prezidentas P. P. Dangis ketvirtąją Seimo 

sesiją atidarė 1958 mietų liepos menesio 22 d., 2 vai. 
po pieų, Hotel Sherman, 'Chicago, Ill.

21. SLA Prezidentas P. P. Dargia paskyrė į Re
zoliucijų Komisiją delegatus V. Sidzikauską, Dr. D. 
Pilką ir Igną Kaimelį.

22. SLA Prezidentas į Seimo Skundų ir Apeliacijų 
Komisiją paskyrė K. Mačiuką, J. Kardelį ir P. Š. 
Rindoką. Seimas paskirtas komisijas vienbalsiai pa
tvirtino.

23. Tęsiamas SLA Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko 
raportas.

AŠTUNTAS SKYRIUS
LIGOJE PAŠAIPOS SKYRIAUS BENDRAS STOVIS

TURTAS—ASSETTS

Bondsai _________________ _____$209,664.88
Pinigai (Cash) ---------------------- 35,532.12

Viso _________________________ $245,197.00
Bendras Narių Skaičius Ligoje Pašalpos Skyriuje 

k
Senasis Skyrius Narių Skaičius Savaitine Pašalpa

1957 Metais 1957 Metais

$6.00 1,945 $11,670.00
9.00 1,084 9,756.00

12.00 1,087 13,044.00
Naujasis V Sk. 974 14,784.00

Viso 5,090 $49,254.00
Praeitam Seimui raportuoja 5,764 nariai su 

$51,093 savaitinės pašalpos, o 1953 metais—6,226 na
riai su $53,220 savaitinės, pašalpos.

Praeito Seimo laiku vidutinė pašalpos apdrauda 
buvo $11 savaitei.

Iš aukščiau paduotų skaičių matome, kad per pra
eitus du metus ligoje pašalpos narių. skaičius suma
žėjo 674. Vien 1957 metais, išimtinai iš senojo sky
riaus atsisakė 119 narių. Šis skaičius susideda iš tų 
narių, kurie, išėmę pilną pašalpą už menkus negala
vimus, apsirgę rimtesne liga pašalpos begauna tik už 
keturias savaites po pusę reguliarčs sumos.

Ligoje Pašalpos Fondo Finansinis Stovis
i Balansas

Metai gruodžio 31 d.

1957 _____________ ________ ; $245,197.00
1956 ____ ______ ___________ 239,834.92
1955__ __________ ____________ 234,139.37
1954 _____ __________ _„____ 222,122.92
1953 _________ l______ _ 208,414.18
1952 ______________________ 193,509.07
1951 ____ '_________________ 177,266.85 •
1950 _________________ ____ 170,162.08

Ligoje Pašalpos Skyriaus Finansai
Ligoje Pašalpos Skyriaus įplaukas sudaro narių 

duoklės po 30c, 60c ir 90c—senajame skyriuje—ir 
90c, $1.80, $2.70, etc—naujame skyriuje—į mėnesį ir 
uždirbti nuošimčiai. (10c į mėnesį nuo kiekvieno 
vieneto eina į Lėšų Fondą.) Išmokėjimus sudaro iš
mokėtos ligoje pašalpos ir įvairus turto nuostoliai. 
Pastarųjų aištuonių metų šio skyriaus įplaukos, išmo
kėjimai ir ligonių skaičius parodoma sekančioje len
telėje.

Sumokėtų Duoklių ir Išmokėtų Pašalpų Lentelė
Gauta Išmokėta Ligonių

Metai duoklių pašalpų skaičius
1957 $27,325.15 $26,481.82 625
1956 30,130.10 28,853.30 692
1955 v 34;310.81 26,758.25 709
1954 33,794.78 26,044.00 719
1953 38,030.82 27,996.50 765
1952 40,860.72 29,144.00 802
1951 42,600.52 40,073.25 883
1950 50,084.52 51,485.75 875
Vidutinė išmokamų ligoje pašalpų suma 1937

metais buvo $41.00, 1941 metąis—$46.00, 1953 metais
—$36.34, 1955 metais—$36.50, o 1957 metais—$43.50 
drauge sename ir naujame Ligoje Pašalpos Skyriuje.

Ligoje Pašalpos Narystė, Duoklės ir Išmokėtos 
Pašalpos

i. L. p. narių Savaitine Sumokėta Išmokėta
Valstija skaičius suma duoklių pašalpų

Pennsylvania 1,010 $8,907 $5,880.80 $4,757.50
Illinois 1,186 11,526 6,204.00 5,555.99
Massachusetts 749 6,444 3,373.60 3,327.14
New York 388•f '■

3,702 3,268.00 2,716.00
Connecticut 1 413 3,381 1,667.20 1,549.75
Ohio 244 2,307 1,510.75 1,649.60
Michigan 271 2,796 1,531.20 594.00
Indiana 115 1,281 578.40 1,205.70
New Jersey 76 1 660 580.80 674.75
Maryland < 64 597 304.80 , 388.00
Wisconsin 72 537 352.80 197.50
Maine 55 471 156.00 202.50
Missouri 35 351 170.40 96.00
Canada ' 185 3,834 h2.Š0 l,91b.UD

California 64 798 372.00 1,307.15

West Virginia 38 387 110.40 96.00

Nebraska 50 579 295.20 86.50
Iowa 24 216 64.80 132.24
Washington 20 195 64.80
New Hampshire 10 117 60.00
Rhode Island 7 57 31.20 30.50
Oklahoma 1 6 . 4.80 —

Florida 13 129 88.80 —

Dist. of Columbia 21.60

Viso 5,090 $49,278 $27,325.15 $(26,481.82

Begyje 1957 metų vidutiniai sirgo kas aštuntas
narys, liga tęsėsi vidutiniai astuonias * savaites. Kiek
vienas ligonis vidutiniai gavo po $43.50. Daugiausiai 
sirgo pakartotinai, todėl dauguma gavo po pusę pa
šalpos.

Šie išmokėjimai ir apskaičiavimai yra paremti 
dabar veikiančiomis senomis ir naujomis taisyklėmis, 
sulyg kurių mokama 4 savaites pilną pašalpą ir 4 
savaites po pusę pašalpos sename ligoje pašalpos sky
riuje ir 6 savaites po pilną ir 6 savaites po pusę-r- 
naujame ligoje pašalpos skyriuje pridedant 25% už 
ligoninėje sirgtą laiką.

Kadangi visos Ligoje Pašalpos Fondo įplaukos, 
pridedant ir naujojo skyriaus įplaukas, siekia vos tik 
$39,117.00 į metus, ir kadangi daugumos musų ligonių 
ypatybė, kurią patyrėme per daugelį praėjusių metų, 
yra re kalauti paša'pos už pilną tokį laiką kokį tai
syklės leidžia, tai aišku, kad saugiam patenkinimui 
pageidavimų mokėti ligoje pašalpą per ilgesnį laiką, 
turime priimti kitokias mokesčių lenteles, arba kito
kias taisykles negu seno skyriaus taisyklės.

Kadangi senojo ir naujojo ligoje pašalpos sky
riaus duoklės eina į vieną bendrą Ligoje Pašalpos 
Fondą, tai kiek duoklių įplaukė į sehąjį skyrių ir 

'kiek į naująjį—atskirti peįmanoma.
Abiejuose skyriuos kartu duoklių sumokėta $27,325.15 
Išmokėta pašalpų 26,481.82

Skirtumas $843.33

Trumpai suglaudus, per paskutiniuosius du metus 
ligoje pašalpos išmokėta:
Fondą, tai kiek duoklių įplaukė į senąjį skyrių ir

Kadangi senojo ir naujojo ligoje pašalpos sky
riaus duoklės eina į vieną bendrą Ligoje Pašalpos 
kiek į naująjį—atskirti negalima.

Abiejuose skyriuose kartu—
duoklių sumokėta ----------------- ------------ $27,325.15
Išmokėta pašalpų ___________ _________  26,481.82

Skirtumas ____--------- - --------------- __ $843.33
^Trumpai suglaudus per paskutiniuosius du metus 

ligoje pašalpos išmokėta:

Sename Skyriuje
1956 metais sirgo 580 narių—ligoje pašalpos iš

mokėta $20,822.25. Vidutiniai sirgo kas aštuntas 
narys. Vienam nariui vidutiniškai išmokėta $35.90.

1957 metais sirgo 472 nariai—ligoje pašalpos iš
mokėta $16,594.00. Vidutiniai sirgo kas aštuntas 
narys. Vienam nariui vidutiniškai išmokėta $35.16.

1957 metais gruodžio 31 d. senajame ligoje pa
šalpos skyriuje buvo 4,116 narių, kurių sirgo 472.

Naujame Skyriuje
Naujame Ligoje Pašalpos Skyriuje nariai dali

nasi šitaip:
133 nariai iki ___ $6.00 pašalpos savaitėje

82 nariai iki ___ 9.00 M M

504 nariai iki ___•_ 12.00 M

19 narių iki ___ 18.00
2 nariai iki ___ 21.00 >> M

151 narys iki .____ 24.00
71 narys iki ._____ 36.00 M H

7 nariai iki ___ 48.00 M M

5 nariai iki ___ 60.00 >>

)
M

Viso 974 nariai su $14,784.00 pašalpos savaitėje 
Vidutinė pašalpa savaitei naujame skyriuje—$15.18.

Per paskutiniuosius du metus pašalpos išmokėta:
1956 metais sirgo 112 narių—ligoje pašalpos iš

mokėta $8,031.05. .Vidutiniai sirgo kas septintas na
rys. Vienam nariui vidutiniai išmokėta. $71.70.

1957 metais sirgo 153 nariai—ligoje pašalpos iš
mokėta $9,887.82. Vidutiniai sirgo kas (šeštas narys. 
Vienam nariui vidutiniai išmokėta $64.62.

Ligoje Pašalpos Rezervai
Iki kokio aktuarinio laipsnio naujas ligoje pašal

pos skyrius V turi įtakos į finansinį stiprumą Ligoje 
Pašalpos Skyriaus matome iš sekamos lentelės 1 goję 
pašalpos reikalaujamų rezervų. Kuo mažesnė suma 
reikalaujamų rezervų, tuo didesnę dalį sumokamų 
duoklių ga’ima panaudoti išmokėjimui didesnių sumų 
arba ilgesniam laikui pašalpų sergantiems nariams.

Motai

1952 ______________________
1953 ______________________
1954 ____________ C___
1955 ________ ._____________

Rezervai 
$128,254.00 

119,066.00 
108,520.00

7Q,749.00 
72,459.00 
68,358.00
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DEVINTAS SKYRIUS

$45,945.03

tokia:

rsijosKareivių ir

Balansas $1,206.42 $1,206.42

ap-

Lieka $9,772.82

Inventorius 1957 Metais3. 20.00

yra

finansi-

Metais Visas inventorius $6,037.35

Sekretoriaus Jono žeman-

6. Lituanistinei Mokyklai, Chicago, III., parama

Viso $2,295.77
Viso

Mišraus Fondo finansinę
Komitetui

Viso $25.00

K.

175.00

Viso $375.00
šiųVisų

čia

$160.43

t--

$23,964.88
$5,000

apyskaita įdėta Labdarybės

$8,085.00

Karo šio

f--

$865.75Lieka
- o

o

išvietintų lietuvių gelbe-

SLA

$2,561.40
2,295.77

$939.75
301.00
375.00

2.
3.
4.

5.
6.

$100.00
100.00

100.00
300.00
50.00

išgalės padėti naujiems
Tuo tikslu teikiame iš

25.00
25.00

150.00
25.00

$15,349.12
5,576.36

Bondsai ________
Pinigai _____________
Įvairios paskolos ir tt.

Buvęs balansas 
Pajamų (aukų) 
Išlaidų _______

buvo tokia:
1957 metais
$1,601.22

1,261.29
1,292.78

1957 metais
$21,731.48

3,521.20
1,287.80

. \ ?
Buvęs balansas
Įeigos ------------ -
Išlaidos _---------

1957 metais

$88.26
230.75
158.58

ne- 
vi-

1957 

$1,206.42

$1,569.73

šio 1958 metų

$45,945.03 

kryptį parodo

FINANSINIS MIŠRAUS FONDO STOVIS
? $29,573.01

6,800.78
9,571.24

a paskirstomi taip: 7 centai Ekspon
entai ■ “Tėvynės” fondui ir 1 centas

Literatūros Fondas
1956 metais 

$257.52
25.25

194.51

Is Emigrantų Fondo
prof. V. Biržiškai laidoti, Chicago, III., auka $25.00

$21,731.48
iš šio fondo perkelta “Tėvy-

Iš Moksleivių Fondo
SIuA 285 kp., Linden, N. J., parama vaikų mokyklai___
Vasario 16 dienos gimnazijai, Hessen, Germany, parama

DikSaitis, Bad Godesberg, Schloss Annesberg, Ger
many, mokslui eiti paskola ____________ ______

Bedarbių Paskolų Fondo Stovis

Bedarbių Fondui paskirta.______
Nurašius išbrauktų narių skolas-_

įplaukos*"*
$108,409.06
. 107,794.73

76,840.69
75,009.36
75,858.38
70,046.39
69,295.05
62,209.71
57,034.34

Administravimo išlaidas daugiausiai apsun
kina tarnautojų algos, kurios toli gražu nėra tokios, 
kokios turėtų būti.

r f

Viso
Susivienijimo’ atliekami darbai yra padalinti į 

dvyliką skyrių, kitaip sakant, atskirus fondus. Kiek
vieno fondo piniginiai ir kiti reikalai yra vedami sky
rium nuo kitų fondų, bet finansinėje atskaitomybėje 
tie dvy.ika fondų yra paskirstyti į penkis fondus, 
būtent:

1. Apdraudos Fondas
, 2. Vaikų Apdraudos Fondas

3. Ligoje Pašalpos Fondas
4. Mišrus Fondas <
5. Lėlšų, “Tėvynės, 

Fondas.
Toks padalinimas yra Apdraudos Depantmentų 

pripažintas atsiskaitymo patogumo tiksląis. Pirmųjų 
trijų fondų atsiskaitymas liečia tiktai vieno fondo 
stovį, bet ketvirto, Mišraus Fondo, atsiskaitymas 
ima net septynius šiuos fondus:

1. Našlių ir Našlaičių Fondas
2, Tautiškų Centų Fondas

Literatūros Fondas
Emigrantų Fondas
Moksleivių Fondas
Jaunuolių Auklėjimo Fondas
Bedarbių Fondas.

Visas musų inventorius yra priskirtas prie 
įskaitomo turto, todėl ir inventoriaus stovis 
suomet raportuojamas atskirai.

Įvairių fondų, sudarančių MišnĮjį Fondą, 
nis stovis yra toksai:

Skirtingų Fondų Balansai Sausio 1 d., 1958

$23,964.88
1,569.73

160.43
8,405.00

865.75
1,206.42
9,772.82

Našlių ir Našlaičių __ 
Tautiškų Centų _____
Literatūros _________
Moksleivių __________
Jaunuolių Auklėjimo 
Emigrantų __________
Bedarbių ___________

1958

nekartoju, nes ta veika plačiai aprašyta Pildomosios 
Tarybos protokoluose, kurie tilpo “Tėvynėj” visų na
rių žiniai.

Kadangi, pagal įsigyvenusias tradicijas, tautiškų 
centų paskirstymą sprendžia patys Seimai arba įga
lioja Pildomąją Tarybą tai atlikti pagal savo nuožiū
rą, tai čia patiekiu Seimo žiniai sąrašą visų išlaidų, 
kurios buvo padarytos tarpseiminiame laikotarpyje.

Kam Aukota

Veterans of Foreign Wars of U. S., New York, N. Y. 
"Tėvynės” bendradarbiams --------—----------------------------
Adirondack Chair Co., New York, N. Y., kėdžių nuoma

Vasario 16 dienos iškilmių pobūviui'---------- -------------
V. Maželis, Brooklyn, N. Y., už iškilmių fotografijų-----
Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija, New York, parama 
"Vienybei,” Brooklyn, N. Y., parama -------------------------
J. Maceina, Lietuvių Sąskrydžio Washingtone išlaidos
Lietuvių Dainų Festivalo Komitetui, Chicago, Ill.--------
K. Katkevičienės pagerbime gėlės ----------------------------
A. Devenis išleistuvėms gėles _—_— --------------- _—-
Ilgus metus ištarnavusiems * SLA valdybose veikėjams

aukso pažymėjimai _____________ ___________—
"Vienybei,” Brooklyn, N. Y„ už nupirktas klišes i---------
Moterų Vienybei, Brooklyn, N. Y., parama ___________
Bagočiui ir Dr. Šliupui gėlės kapams ______________
Lietuvos Ministerio P. Žadeikio laidotuvėms vainikas-- 
Pittsburgho Universiteto Lietuvių Kambariui _______

Amerikos Lieuvių Tarybai, Chicago, Ill. (aukos su
rinktos SLA 49tam Seime) __ ________________

Buvusiam SLA Sekretoriui Jonui žemantauskui, Wa
terbury, Conn., parama _________________ 2___

Lietuvių Skautų Tautinei Stovyklai, Boston, Mass___
K. Deveikiui, parama knygai išleisti ____ ____________
Lietuvių Tarybos suvažiavimo Washington, D. C., Pil

domosios Tarybos narių išlaidos ____ _________
Literatūra iš ALT Informacijų Biuro *.___________ _
Moksleivių Tautinių šokių Grupei, Brooklyn, N. Y___
SLA veikėjų p. Gribų, Chicago, Ill., išleistuvių dovanėle 
"Margutis,” Chicago, Ill., parama ___________________
SLA garsinimas banketo programoje (P. Dargio garbei) 
Žurnalui "Darbas,” Brooklyn, N. Y., parama ________
SLA veikėjo buvusio Si 

tausko laidotuvėms vainikas _________________
Lietuvių Studentų Sąjungai, dovana ___________
SLA veikėjui J. Jokubynui, Toronto, Canada, pašalpa-- 
Aukštajai

$30.00
100.00 ;
21.19 '
82.53 •
30.00

100.00
— 100.00
; 96.00

25.00
10.47
10.30\

i

223.18
200.00

25.00
20.60
31.78

100.00

263.80
4.30

25.00
16.70
50.00
25.00
30.00

Bendrą 
skaičiai:
Metai 
1957 
1956 
1955 
1954 
1953 
1952 
1951 
1950

Išlaidos 
$2,739.16 
7,687.89 
2,184.97 
9,390.89 
3,525.91 
2,645 54 
2,141.95 
2,757.46

Balansas 
$45,945.03 
43,670.95 
46,342.86 
43,492.97 
47,086.49 
45,667.96 
43,081.21 
40,177.70

{eigos
$5,013.25 
5,259.88 
5,034.86 
5,797.37 
4,944.44 
5,232.29 
5,045.46 
5,379.21

4pndų įplaukas ir išlaidas, liečiančias 
Mišrųjį Fondą, jau nurodžiau Bendrame Finansiniame 
Raporte ir Labdarybės Komisijos raporte, todėl 
pažymiu tik bendrus skaičius.

Našlių ir Našlaičių Fondas 
1956 metais 

balansas__ $24,457.25
3,399.62 
6,125.39

Buvęs
Įeigos
Išlaidos -

Balansas __ 
1956 metais 

nes” Fondan.
Platesnė šio fondo 

Komisijos raporte.

Tautiškų Centų Fondas

Tautiškų Centų Fondo apyvarta 
1956 metais 
$1,304.10 

1,300.11 
1,002.99

Buvęs balansas__
Įeigų--------------------
Išlaidų ___________

Balansas __ $1,601.22

Ta gi, nuo 1956 metų Seimo iki 
Seimo Tautiškų Centų Fondas turėjo pajamų:

Narių duoklėmis___ ____________
Per tuos du metu išlaidų buvo___

SLA 47-tas Seimas tautiškų centų reikalu vien
balsiai priėmė sekamą rezoliuciją:

Kadangi komis jai patiekti keli prašymai, kurie 
mums nepakankamai aiškus ir nesant galimybės juos 
giliau patikrinti, tad Tautiškų Centų Fondo Skirstymo 
Komisija vienbasiai nutarėme rekomenduoti gerbia
mam SLA 47-tam Seimui, kad visi Tautiškų Centų 
Fonde esantieji pinigai butų palikti Pildomosios Ta
rybos nuožiūrai prašymus patenkinti ir, svarbiausia, 
kad Lietuvos laisvinimo reikalai visados butų pirmoje 
vietoje galimai didžiausia auka paremti.

Likus'us Tautiškų Centų Fonde pinigus komisija 
rekomenduoja palikti Pildomosios Tarybos nuožiūrai 
panaudoki tokiems reikalams, kokius Pildomoji Tary- 
ryba ras reikalingiausiais.

Šios rezoliucijos dvasioj Pildomoji Taryba vykdė 
tautinius darbus, palaikydama Amerikos Lietuvių Ta
ryboje SLA reprezentaciją, telkė aukas Lietuvos iš
laisvinimo reikalams, dirbo ir dalyvavo tautos re’ka- 
lais šaukiamose konferencijose, kongresuose ir tt. Pil
domoji Taryba, laikydama svarbiu tautiniu reikalu 

Tėvynės” leid'mą skyrė subsidijas ir 
reikalams. Platesnį šio veikimo raportą

SLA organo 
^Tėvynės”

Balansas ---------------------- $88.26
Tuo budu, nuo 1.956 metų Seimo iki šio 1958 metų 

Seimo Literatūros Fondas turėjo pajamų $256.00 ir 
išlaidų $353.09. Padengimui skirtumo Pildomoji Ta
ryba paskyrė $250.00 iš Lėšų Fondo parėmimui Lite
ratūros Fondo.

Moksleivių Paskolos Fondas

Moksleivių Fondo paskolų studentams / apyvarta 
buvo tokia: /

Balansas 1956 metais ______________  $8,475.00
Paskolinta R. A. Chesonis $300.00
Paskolinta J. A. Bobelis-_ 200.00
Pask. D. Mongirdaitei__  300.00

Balansas 1957 metais___________________ $8,975.00
Viso paskolinta _______________________ _ $9,275.00
Atmokėta 1956 metais:

I. Baldauskas _________ $215.00
J. Jakučionis __________ . 100.00
Dr. J. A. Gustaitis_____ ' 300.00
D. Cochran ___________ 75.00'
Dr. J. G. Butkus__ ____ 200.00

E. C. Krochalis ___________ 300.00

Viso atmokėta _____________ $1,190.00
Balansas sausio 1, 1958 ________

Jaunuolių Auklėjimo Fondas

Buvęs ba’ansas
Įplaukų----------
Išlaidų

Emigrantų Fondas
šiuo tarpu Fondo pareiga—tai reprezentacija, 

svarbiausia—budėjimas, kad naujai leidžiami įstaty
mai, liečiantieji imigrac'jos reikalus, butų paremti 
tiksliomis žiniomis ir tuo budu teiktų palengvinimus, 
bet ne apsunkintų tolimesnį 
jimą.

Kita pareiga—tai sulig 
ateiviams greičiau įsikurti,
šio Fondo paskolas lengvomis sąlygomis:

Įsikūrimo paskolos iš Emigrantų Fondo duoda
mos tokiomis sąlygomis:

1. Prašymai gauti paskolą iš SLA Emigrantų 
Fondo (turi būti SLA kuopos rekomenduoti ir Emig
rantų Fondo komisijai žinomo visuomeninko paremti.

2. Paskolos duodamos tik visuomenininkams ir 
nedidesnės kaip $100.00.

3. Paskolos duodamos be palūkanų nuošimčio, 
kuris aukojamas tremtinių įsikūrimui palengvinti.

4. Paskolos duodamos pagrindu grąžinti dalimis. 
Paskolos gražinimas gali prasidėti po 6 mėnesių nuo 
pasiskolinimo dienos, ar, pagal susitarimą, kitokiu 
laiku.

5. Paskolas duodama Emigrantų Fondo komisijai 
balsų dauguma krivūlės keliu nutarus.

Iki šio Seimo buvo suteikta vienkartinės paskolos 
septyniems asmenims sumoje $485.00.

Bendrai šio Fondo apyvarta buvo
1956

$1,206.42

išlaidos 
algų išlaidos 
algų išlaidos 
algų išlaidos

algų 1957
1956
1955
1954
1953
1951
1949

buvo _  
buvo __ 
buvo __ 
buvo _ _

metais
metais
metais
metais
metais buvo___
metais buvo__
metais buvo ___

$43,509.30
42,417.33
43,825.42
36,045.21
25,640.04
25,494.14
26,058.20

al-

Raštines inventorius ______
Spaustuvės inventorius ____
Redakcijos inventorius ____
Administracijos inventorius
Knygos ___________________
Kuopų knygos _____________
SLA ženkleliai ___________
Kvitų knyge.es ____________

$1,674.90
990.57
960.27
744.97

1,473.09
3.50 

175.05 
15.00

Prieš keletą metų atgal tarnautojams mokėdavo
me savaitei atlyginimo po $20.00—$25.00. Dabar įsta
tymais yra numatytas minimumas $40.00 savaitėje. 
Bet viši žinote, kad gabaus ir įtinkamai lavinto tar- 

■ nautojo! už tokią a’gą negausi.
Iš žemiau paduotos lentelės matysite, kaip algų 

išlaidos SLA didėja.

Visų
Visų
Visų
Visų
Visų algų išlaidos
Visų algų išlaidos
Visų algų išlaidos

Pildomosios Tarybos išlaidos nepadidėjo ,ne^
gos paliko tos pačios, kokios buvo prieš 10 met 

" seniau. Nei Pildomosios Tarybos nariai, nei pasto
vios komisijos negauna tiesioginio atlyginimo už su
gaištą laiką.

Transportacijos išlaidos išmokamos nedaugiau, 
kaip 12 centų už i^iylią. š^os išlaidos turi padengti 
bet kurią susisiekimo priemonę: lėktuvo, geležinkelio 
ar buso bei visas kelionėje patarnavimo išlaidas.

Nakvynės išlaidoms skiriama nedaugiau kaip 
$12.00 už naktį, o dienpinigių, t. y., maistui, pragy
venimui yra skiriama nedaugiau kaip $8.00 dienai. 
Šios išlaidos turi padengti visąs patarnavimo išlaidas, 
“tipsus” ir tt., kurios susidaro kelionės metu.

Tarybos ar komisijų nariams gauti susidariusias 
išlaidas reikia turėti iš anksto bent keturių Pildomo
sios Tarybos narių sutikimą. Prezidentui, Sekretoriui 
ir Išdininkui, akivaizdoje ky ančių staigių ir netikėtų 
reikalų, reikalingas dviejų Pildomosios Tarybos narių 
sutikimas.

Invcstmentų Komisijos ir Morgičlų Komisijos na
rių išlaidos yra apribotos 
misijų išlaidos tačiau jau 
metų.

Nėra reikalo aiškinti, kad prie taip apribotos Iš
laidų normos nėra lengva gauti asmenis, kurie norėtų 
pašvęsti savo privataus pragyvenimo tinkamą laiką, 
kad tarnauti įvairiose Pildomosios Tarybos komisijose 
bei suvažiavimuose.

Visų komisijų ir visų Pildomosios Tarybos suva
žiavimų išla.dos 
tokios: ’

iki $2.00 į savaitę. Šių ko- 
nėra išmokėtos už kcholiką

per pastaruosius dešimt metų buvo

metais 
metais 
metais 
metais 
mečais 
metais 
metais

1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951
1950 jnetais
1949 metais
1948 metais

Suvažiavimų

išleista 
išleista 
išleista 
išleista 
išleista 
išleista 
iš eista 
išleista 
išleista 
išleista

suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams 
suvažiavimams

$8,720.46
9,403.69
5,601.27
6,920.33
6,936.48
5,976.73
6,633.99
5,388.12
4,426.26
9,894.44

išlaidos padidėjo dėl šių nenumatytų 
priežasčių: staigios SLA Prezidento Adv, K. J. Kali
nausko mirties, dėl pertvarkymo SLA apskričių ir įve
dimo naujo Centrinių Atstovi/ urėdo ir del nelemto 
kai kurių kandidatų į Pildomąją Tarybą skundo.

DEŠIMTAS SKYRIUS
IJBŠŲ FONDAS

SLA Lėšų Fondą sudaro trys atskiri fondai: Eks- 
pensų, “Tėvynės” įr Karo Fondas.

SLA Lėšų Fondas padengia visas SLA administ
ravimo išlaidas. Iš šio fondo yra apmokamos algos 
Centro tarnautojams, Pildomosios Tarybos išlaidos, 
Social Security, Unemployment, Workmen’s Compen
sation, State Health Insurance apdraudų išlaidos* visų 
komisijų išlaidos, keionės, pašto išlaidos, kaucijos, 
organizatorių, finansų sekretorių, aktuarų, investmen- 
tų atlyginimai ir, jei naujai įstojęs į SLA narys ne
išbuvęs SLA nariu v.enų metų miršta, tai įtokio 
nario pomirtinė taipgi išmokama iš šio fondo.

Jau keliuose SLA Seimuose esu aiškinęs apdrau
dos .įstatymų griežtumą ir apie tai, kad administra
vimo išlaidoms negalima naudoti kitų SLA fondų, o 
tik tuos pinigus, kurie sudaro Lėšų Fondą.

Lėšų Fondą sudaro narių mokesčiai. Kaip ži
note, kiekvienas SLA narys mokėdamas savo duokles 
sumoka kas mėi/esį 15 centų, kūne eina į Lėšų Fondą. 
Tie 15 centų y: 
sų Fondui, 7 /
Tautiškų Centų Fondui. Taigi, kiekvienas SLA narys 
metams sumoka į Ekspensų Fondą 84 centus, kas 
sudaro labai mažą sumą su kuria reikia vesti visus 
tokius plačius administravimo, kultūros ir fraterna- 
lius musų organizacijos darbus.

SLA turtas kasmet progresyviai didėja. Didėjant 
organizacijai ir turtui, didėja ir administravimo išlai
dos. Be to, viskas brangsta, pragyvenimas ir tarnau
tojų atlyginimai, o administravimo išlaidoms padengti 
pajamos pasilieka tokios pat, kokios buvo prieš kelias 
dešimtis metų. Tas, nežiūrint kad SLA yra finansi
niai stipriausia fraternalė organizacija, vistick susidaro 
didelių sunkumų, nes administravimo išlaidas reikia 
subalansuoti, nežiūrint pajamų didumo.

Nugalėjimui šių taip sunkių SLA administravimo 
kliūčių SLA priėmė “Preliminary Term” pagrindą ir 
1.0% duoklių lodavimą naujai apdraudai, bet tas sun
kiosios administravimo problemos vistiek tinkamai 
neišsprendė.

Visi žinome, kad organizacija gai tinkamai bu
joti tik tada, (jei tobulai ir energingai atlieka savo 
darbą. Neturint administravimui užtektinai lėšų, nu
kenčia dirbantieji, darbo tobulumas, pagerinimai ir 
labai dažnai net svarbus nauji planai ir užsimojimai.

Kadangi Lėšų Fondo pajamos yra labai mažos 
ir ribotos, todėl visada teko panaudoti visus didžiuo
sius taupumo budus ir žiūrėti, kad vienas kitas dole
ris liktų ir kitiems SLA fraternaliniams 
darbams, nes tuomi pakeliame savo 
prestyžą.

Čia paduodame kelių metų Lėšų, 
Fondo duomenis, kurie parodo

turi vidutiniškai apie

sudaro: redaktoriaus

ir tautiniams 
organizacijos

"Tąvynės” ir 
fondo stovį.

“Tėvynes” Fondas

j SLA organo “Tėvynės” leidimui yra įsteigtas at
skilas “Tėvynes” Fondas. SLA nariai “Tėvynę” 
gauna nemokamai. “Tėvynės” Fondo pajamas sudaro 
tie 7 centai nuo kiekvieno nario, kurie drauge su duok
lėmis yra sumokami SLA Ekspensų Fondui ir pajamos 
už skelbimus.

“Tėvynes” Fondas į metus 
$9,000.00 įp’aukų.

“Tėvynės” Fondo išlaidas
ir vieno spaustuvės tarnautojo algos, telefonas, la.k- 
raštinė popiera, paštas, spauda, ekspedicija, metalas, 
mašinų pataisymas ir kiti reikmenys kurie butini 
spaustuvei.

Laikraščiui nepriskaitoma nuoma, šviesa, gazas, 
raštinės popiera, paistas, telefonas ir visos tarnautojų 
apdraudos, kaip Social Security ir kitos. Šių'iš aidų 
metams susidaro apie $2,500.00 ir jas apmoka Eks
pensų Fondas.

“Tėvynės” tekstą surenkame pas save, sulaužo
me, bet spausdiname komercinėje spaustuvėje, nes 
tas atsieina daug pigiau.

Kuomet “Tėvynę” 8 puslapių spausdinome pas 
save, ji kainuodavo $21,987.51. Kuomet pradėjome 
“Tėvynę” spausdinti komercinėje spaustuvėje, jos iš
laidas sumažinome iki $16,500.00. Nežiur’nt to, 
vyne” kasmet duodavo didelį deficitą, todėl SLA Sei
mui pritarus ją teko sumažinti, iš pradžių iki 6 pus
lapių, o vėlau iki 4 puslapių. Kiekvienas “Tėvynės” 
numeris vidutiniškai kainuoja apie $300.00.

Kaip žinote, “Tėvynė” kasmet duoda nemažą de
ficitą, kurį tenka padengti iš bendro Ekspensų Fon
do. “Tėvynes 
taupumo, 
brangsta.

Tė-

nuostoliai, nors laikomės kraštutinio 
kasmet darosi didesni, nes visos medžiagos

Metai
1957
1956
1955
1954
1953
1952
1951
1950
1949

BENDRAS LĖŠŲ FONDO 
(Lėšų, “Tėvynės” ir Karo 

Išlaidos 
$97,743.96 
93,769.94 
78,474.46 
80,726.49 
67,838.19 
82,480.26 
63,294.27 
60,758.46 
63,393.66

STOVIS
Fondai)

"Tėvynei”

$6,510.98
5,759.06
4,031.54
2,500.00
2,705.44
1,022.25
2,869.03
2,397.51
6,765.76

Balansas 

$14,934.92 
11,100151 

2,515.06 
8,180.37 

13,897.50 
8,582.75 

22,038.87 
18,781.70 
20,695.84

Metai

1957 
1956 
1955
1954
1953
1952
1951
1950
1949
1948
1947
1946

“Tėvynės” Įplaukos ir Išlaidos
Įplaukos 

$9,310.53 
9,633.52 
9,994.31 

12,868.67 
10,832.9(L 
12,689.351 
10,892.07 
10,684.76 
10,823.12 
10,618.09 
11,154.27 
11,025.55

Išlaidos
$15,821.51

15,392.58
15,349.41
14,045.11
14,712.93
13,887.47
13,761.10
13,082.27
17,588.88
19,634.97
18,611.32
17,815.13

(Bus daugiau)

Deficitas
$6,510.98 

5,759.06 
5,355.1U 
1,176.44 
3,880.03 
1,198.12 
2,869.03 
2,397.51 
6,785.76 
9,021.88 
7,457.05 
6,190.05

knyge.es
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KVIEČIAME KIEKVIENĄ SLA 
NARĮ DALYVAUTI NAUJŲ 

NARIŲ PRIRAŠYMO 
TALKOJE

*

Susivienijimas Lietuviy 
Amerikoje duoda.

t

GYVYBES APDRAUDAS IKI 
$10,000.00

Ipdraudy skyriai:
—VlSO AMŽIAUS APDRAUDA— 

viso gyvenimo mokesčiai
\ 5 •

—VISO AMŽIAUS APDRAUDA—
20 metų mokesčiai

I

—TAUPOMOJI APDRAUDA 
dešimties metų

—TAUPOMOJI APDRAUDA 
dvidešimties metų

-VISO AMŽIAUS APDRAUDA su 
triguba apdraudos suma iki 65 
metų nario amžiaus

j Sveikatos arba ligoje 
pašalpos apdrauda

7’

Sergančiam nariui teikiama pašalpa 
nuo $9.00 savaitei iki $325.00 

mėnesiui

Akcidentalinė arba staigaus 
žuvimo nelaimingame 

f atsitikime apdrauda
Gyvybės apdraudos teikiamos 

vaikams ir suaugusiems
1

SLA apdraudos yra geros ir pigios

Dar šiandien paraginkite užsirašyti 
j SLA gimines, pažįstamus ir kitus 

artimuosius

Apdrauskite Susivienijime savo vaikus, 
anukus ir kitus šeimos narius

Kiekvienas, kuris dalyvauja SLA 
patriotinėje organizacijoje yra lietu
viškų reikalų rėmėjas. Susivieniji
mas daugiau 70 metų remia lietuvių 
tautinius ir kulturinius darbus.

X
* '

Apsidraudimo reikalais kreipkitės 
į savo vietos SLA kuopų 

organizatorius arba Centro 
Sekretorių Dr. M. J. Viniką

*

Jie patalkininkaus narių 
prirašymui

Lithuanian Alliance of America 
307 West 30 Street 
New York 1, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2-ro Bertainio, 1958 Metų

* ■ I ■■ .1..... . .. . ........ .. --—■■■........

Išmokėjimai Balandžio Menesio, 1958 Metu

Pomirtinių

Balandžio 5, 1958 $5,328.00
Balandžio 12, 1958 ________  4,412.17
Balandžio 19, 1958 _________ 6,802.00
Balandžio 26, 1958 ________  3,103.00

Viso __________________  $19,675.17

Ligoje Paašlpos

Balandžio 5, 1958 ____   $266.00
Balandžio 12, 1958 __________ 670.75
Balandžio 19, 1958 __________ 712.75
Balandžio 26, 1958 _____ ____  422.50

Viso _______ ___ _______  $2,072.00

Atšauktoji Apdrauda

J. Voldemaras, Chicago,
Ill. ___ __________________  $128.10

J. Vaitunaitis, Coaldale, Pa. 317.16
A. Amsėjus, -Wilkes Barre,

Pa. ______   170.50
T. Sanuta, Dracut, Mass. 56.55
A. 'Paskewich, Wilsonville,

Ill. ____________    37.63
V. Kadaras, Wyoming, Pa. - 268.53
P. K. Balinskienė, Dracut,

Mass. ___________________   149.04
P. Pečiokas, Springfield, Ill. 112.68
V. Pečiokiutė, Springfield,

Ill? _______i._________    68.34
H. Sullivan, Brooklyn, N. Y. 78.70
J. Kazdalevičienė, Baltimore,

Md. __,________    100.30

Viso ___________________  $1,487.53t

20 Metų Taupomoji Apdrauda

P. Mažeika, New York,
N. Y. _______ __________  $250.00

B. Glaveckas, Brooklyn,
N. Y. ___________________  250.00

Viso _________ -_______ $500.00

SLA Nuosavybės

307 W. 30-th Street,
Sew York, N. Y. ________ $419.71

128 So. Maine Avenue,
Atlantic City, N. ^J. -------- 11.17

Viso _________________ ___  $430.88

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių 'Fondo

R. Talackiene, Pittston, Pa. $10.00 
M. Balnienč, Leicester,

Mass. _____________________  10.00
F. Žilionis, Pittston, Pa. 10.00
C. Mozienė, New Kensington,

Pa. ________________  5.00
O. Nevulienč, Mahanoy

City, Pa. ______________   5.00
J. Sumila, Pittsburgh, Pa. 10.00
O. Kizienč, Pittston, Pa. 36.01
P. Alionienė, Pittston, Pa. 22.57 
St. Reskienė, Pittston, Pa. 10.17 
O. > Minkelienė, Jeannette, Pa. 16.87 
O. Brazinskienč, Leicester,

Mass. ______ it----- -------------   35.99
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 28.19 
E. Gaizauskienė, Nanticoke,

Pa. ___ ___________________J— 5.00
O. Kunickienė, Nanticoke,

Pa. ____ .---------------------------- 5.00
B. Vinskunienė, Chicago, Ill. 10.00
D. Yoad, Chicago, Ill. 10.00
M. Rauktienė, Springfield,

Ill. _____ ___________________- 5.00
E. Butkienė, Chicago, Ill. 10.00

Viso _______ _____________ $244.80

Tėvynes Reikalai

Mars Printing Co.,
New York, N. Y. ____ $443.76

H. Rice, New York, N. Y. 110.00 
Postmaster, New York,

. N. Y. ’_____ _______________  36.07
Economy Photo Engr. Co.,

New York, N. Y. ________  6.35

Viso ____________________  $596.18

Pildomosios Tarybos ir 
Komisijų Reikalai

E. Mikužis, Chicago, Ill. 128.59
P. Dagys, Brooklyn, N. Y. 99.00

Viso ______________ _____— 227.59

Sugražinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas ----------- $199.16
Ligoje Pašalpos Fondas -------- 20.70
Mišrus Fondas ______________ 2.30
Lėšų Fondas _________    21.90

Viso ________  $244.06

Atlyginimas Organizatoriams

A. Vaitkevičius, Chicago, Ill. $300.00
J. Vaičaitis, So. Boston, 

Mass. ____ z_____________  12.15
A. W. Dėdinas, Greenfield, 

Mass. _________ _________  26.05
J. Dilis, So. Orange, N. J. 20.34

Viso ___________________ _ $358.54
I

Atlyginimas Daktarams

A. W. Dėdinas, Gireenfield,
Mass. ____ ________________  $5.00

A. Pacevičius, Toronto, 
Canada _____ ________ 21.00

%

' LAA Lodge 278, St.
Catharines, Canada —;------ 15.00

Dr. F. M. Bintakys, Brooklyn,
N. Y. .............. 5.00

A. M. Praškevičius,
Cleveland, Ohio -------------- 45.00

Z. Januškevičiene, .Detroit,
Mich. ______ ___________ — _ 18.00

Viso _____ _________ ,___  $109.00

Atlyginimas Sekretoriams

E. Jušksvičius, 6 kp.,
Plymouth, Pa. --------- - $10.64,

A. Grantas, 11 kp.,
Waterbury, Conn. -------- -- - 30.40

A. Geraltauskas, 16 k p.,
Harrisburg, Ill. ----------------- 5.48

J. Vilčinskas, 22 kp.,
Steubenville, Ohio __'---------- 3.93

J. Urbonas, 23 kp., A
Shenandoah, Pa. J------ - 27.64

A. Peters, 27 kp., Auburn, Ill. 2.30
A. Mackevičius, 32 kp.,

Wilkes Barre, Pa. -------- - — 3.51
V. Vitkauskas, 34 kp.,

New Britain, Conn. ----------- 13.08
M. D. Stanislovaitiene, 35 kp.,

Wilkes Barre, .Pa. ---------- 23.03 .
J. Šileikis, 38 kp.,

Brooklyn, N. Y. ________  142.10
J. Aymanas, .38 kp.,

Brooklyn, N. Y. —------- 47.81
J. Stundza, 41 kp.,

Lawrence, Mass. -------------- 18.11
K. Senunas, 42 kp.,

Grand Rf/pids, Mich. —— 22.79
J. Vaičaitis, 43 kp.,

So. Boston, Mass. ------------- 55.69
J. Beniulis, 46 kp.,

Terre Haute, Ind. ------------- 3.14
A. Sapiega, 51 kp.,

Bridgeport, Conn. ----------- - — 6.77
E. Kesler, 53 kp.,
Revere, Mass. ------------------- 11.55

J. Andruska, 55 kp.,
Chicago, Ill. __.-------------------- 9.72

L. Valkevičius, 58 kp.,
Hudson, Mass. ------ ------------- 1-20

G. Corsak, 60 kp.,
Grand Rapids, Mich. -------- 8.25

E. Zeniene, 62 kp.,
Lorain;, Ohio —--------------- ^-^7

A. Lukas, 64 kp.,
Baltimore, Md.  ---------------- 23.39

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. ----------- 26.57

V. A. Stanny, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa. ---------------- - 6.91

J. Paruljs, 85 kp., "•
Kingston, Pa. -i-l----- ------- -

O. Deckeriene, 89 kp.,
. Chicago, Ind. ,----------------- 3.17

C. Krivickas, 107 kp.,
Philadelphia, Pa. -------------- 2.70

A. J. Brush, .119 kp.,
Taylorville, Ill.. _u„—----------- -84

M. Juodviršis, 123 kp.,
Montreal, Canada — 35.11

J. Dickens, 124 kp.,
Bloomfield, Conn'. -------------- 20.85

F. Petraitis, 125 kp.,
Melrose Park, Pa. ----------- 13.83

E. šiurmąitiene, 128 kp.,
E. Carnegie, Pa. ----------------- 3>8?

A. J. Pask, 131 kp.,
Norwood, Mass. . --------------

J. Mitka, 133 kp.,
So. Milwaukee, Wis. -------- 2.06

Ch. Austin, 134 kp.,
Chicago, Ill. ------------------ - 45.26

Z. Jankauskas, 135 kp., V
Philadelphia, Pai —-------- 20.19

K. Gaižutis, 136 kp.,
Cleveland, Ohio  ----------- 35.36

V. šaulys, 142'kp.,
W. Haven, Conn. -------- - — 19.79

J. Salatka, .147 kp.,
Girardville, Pa. ------------------- ^.04

K. Alesius, 151 kp.,
Homestead, Pa. i----------------

F. Lavinskas, 152 ;kp..,,
Long Island City, N. Y. 3.51

M. Zitkiene, 167 kp!)
Jolliet, Ill. _______ -______ __ 2>51*

L. Petkevičius, 173 kp.,
Diacert, Mass. *----------------- 17.80

P. S. Rindokas, 185 kp.,
E. Chicago, Ind. -------------- 40.64

J. Survilas, 191 kp.,
Cambridge, Mass. ---------------- ^.96

H. Ken, 192 kp„ New
Kensington, Pa. ---------------- 14.81

V. švedas, 196, kp.,
Chicago, Ill. ----------------  30.72

O. Galinskiene, 203 kp.,
Pittston, Pa. ----------------------- ^.80

J. Gudisauskas, 204 kp.,
Tamaqua, Pa. ---------------------- 7.G9

A. B. Glenboski, 212 kp,
Kenosha, Wis. --------------------  15.17

A. Simanavice, 214 kp,
St. Louis, Mo. -—--------------- 11.22

V. Petrauskas, 217 kp,
Chicrfeo, Ill. ----- ---------- - — 34.97

V. Banwjauskas, 227 kp.
De Mornes, Iowa ------------- 2.24

F. Morkus, 242 Kp, , \
Richmond Hill, N. Y. ------ 8.32

M. Kenger, 246 kp,
Plymouth, Pa. —------------- ^.58

V. Grabliauskas, 267 kp, 
Wyoming, Pa. -------------—

J. Sunskis, 272 kp,
Amsterdam, N. Y. ------------- 7.64

J. Maksvitis, 273 kp,
Calumet City, Ill. -------------

M. Klimaitis, 284 kp,
E. Gary, Ind. ---------- -------- 6-63

M. Prakop, 285 kp.
Linden, N. J. -------- ------------  19.69,

A. W. Dėdinas, 297 kp, 
Greenfield, Mass. --------- 7.79

J. Shopis, 299 kp, 
Rumford, Me. ----------------- 8.97

J. Gedmintas, 308 kP->
Dorchester, Mass. -------------- 24,52

H. Player, 322 kp, 
Chicago, Ill. ------------------- 32.03

K, Mickevičius, 325 kp.,
Terryville, Conn. -------------- 5.02

J. Warekoise, 341 kp, 
Rhinelander, Wis. ---------- 5.67

F. J. Stankus, 350 kp, 
Moundsville, W. Va. ----- -----2.22

S. Amzi, 353 kp, 
Pittsburgh, Pa. --------------  25.45

P. Dagys, 368 kp., 
New York, N. Y. _ ___   16.92

V. Gray, 371 kp., 
Cambridge, Mass^ ------   13.95

Viso ___________ ____ — $1,145.57

Algos

SLA raštinės 
tarnautojams ________  $2,044.59

SLA spaustuves
tarnautojams ___ _—--------- 580.00

N. Gugis, Chicago, Ill. __ 100.00 
P. P. Dargis, Pittsburgh,

Pa. _____ -____________ ____ 150.00

Viso _______ -___________ $2,874.59
X.

įvairus Išmokėjimai

SLA 285 kp., Linden, N. J. $100.00
L. E. Goodfarb,

Philadelphia, Pa. _—----- 172.50
Standard anr Poor’s Corp.,

New York, N. Y. ________  187.50
Atlas Bjndery, New

York, N. Y. __J.________ 1__ 3.00
Schalit Printing and Stationery

Co., New York,«*<^7. Y. ----- 43.26
N. Y. Telephone Co,

New Yprk, N. Y. ----------- 132.90
Reinhold Gould Inc.,

New York, N. Y. ______  25.39
Remington Rand,

Buffalo, N. Y. ______________  1.34
State Treasurer, Lansing,

Mich. _____________________  20.00
Paštas -141.60
J. V. Stilsonas, New York,

N. Y. ____________________  51.00
Fischer Office Machine Co,

New York, N. Y. ________ 46.89
The Treasurer of the State

of Conn. __________________  20.00
Social Security 134.66
N. Y. State Unemployment

Ins. Fund _______________ 116.51
Raštinės išlaidos 32.50
Admiral Photo Printing

Co.; New York City ______  5.55
The State Insurance Fund 55.88 
John Kruze, New York, N. Y. 88.00 
Superior Temporary

Personnel, New York City 10.50
M. D. Lucia, New York City 20.00 
J. R. Simanavičius, Toronto,

Canada ----------------------------- 60.00
Smulkios išlaidos 4.00
Literatūra 43.45

Viso - ---- ---- --- ------------- $1,516.43

Paskola

10908 Magnolia Drive,
Cleveland, Ohio ---------- $23,330.00

Viso __________________  $23,330.00

Viso balandžio mėn. $54,812.34
M. J. Vinikas,

SLA Sekretorius.

Ansonia, Conn.
SLA 66 KUOPOS 

metinis susirinkimas j v y k s 
lapkričio men. 9 dieną., 2 va
landą po pietų, 'Lietuvių baž
nytinėje svetainėje.

Visi, kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti metinia
me susirinkime, nes yra daug 
reikalų apsvarstymui ir iš
sprendimui. Taipgi bus ren
kama SLA 66 kuopos valdy
ba 1959 metams.

J. Radzevičius,
SLA 66 kuopos sekr.

Washington, Pa,
;Mire Pranas Kazakevičius, 

ŠIA 258 Kuopos Narys

Šių metų rugsėjo mėn. 18 
dieną mirė Pranas Kazakevi
čius, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 258 kuonos narys, 
ilgametės Susivienijimo 258 
kuopos sekretorės Onos Kaza
kevičienės vyras. Palaidotas 
rugsėjo 22 dieną Immaculate 
Concept ion kapinėse, Wa
shington, Pa.

Velionis Pranas Kazakevi
čius buvo gimęs Lietuvoje 
rugsėjo 4 dieną, 1894 metais, 
ODio'kiski, Kronio valsčiuje. Į 
Susivienijimą įsirašė 1.926 me
tais birželio 11 dieną, ir ge
ram stovy nariu išbuvo iki 
mirties.

Molių 40 Metų Vedybinio Gyveninio Sukaktis

POVILAS MOLIS

DETROIT, MICH. — Šiais 
metais spalių mėn. 16 dieną 
aktyvus SLA veikėjai ir dide
li Lietuvos patrijotai — nuo
latiniai lietuvybės rėmėjai po
nai P. ir E. MOLIAI atšventė 
laimingo šeimyninio gyvenimo 
40 metų sukaktuves. Reikia 
pažymėti, kad pp. Moliai at
stovauja senesniąją Amerikos 
lietuvių kartą. P. Molis 17 me
tų amžiaus atvyko Amerikon. 
Daugelis jo vienmečių Lietu
vos emigrantų atvykę Ameri
kon paskendo kortavimuose 
ir girtuokliavimuose. Povilas
Molis matydamas, kad be 
mokslo musų ateivį laukia
vien tik vargas ir išnaudoji
mas, tad jis susitaupęs keletą 
centų vyksta į Valparaiso uni
versitetą. Ten jis įgauna vi
durinį ir aukštesnį mokslą. 
Baigęs pradeda dirbti real es
tate ir draudimo srity. Tą dar
bą. jis mėgo ir dabar dar te
bedirba.

Į SLA įsijungė kaip tik vi
same pajėgume. Aktyviai da
lyvavo visame SLA veikime ir 
ėjo visokias jam uždėtas pa
reigas. Ponia E. Molienė yra 
visiems Amerikos lietuviams 
gerai žinomo didelio veikėjo 
J. O. Širvydo duktė. Sirvydas 
būdamas dar jaunas, neturtin
gų tėvų vaikas, iš mažens pa- 
mylo knygą. Ją skaitė, ki
tiems slapčia skaityti davinė
jo ir tapo knygnešiu ir platin
toju. Už tai buvo kalėjimuo
se, o kai pajuto, kad rusai 
ruošiasi tremti Sibiran, tada 
emigravo Amerikon, čia Ame
rikoje gyvendamas visas savo 
jėgas ir uždirbtą pinigą auko
jo tėvynės ir visuomenės la^ 
bui, dažnai atiduodamas pasr 
kutinį centą, šeimą palikda
mas likimo valiai. J

Beit kadangi Sirvydai gyve
no didelėje meilėje ir šeimy
ninėje santaikoje, sunkiose 
valandose vienas kitam pade
dami, tai tie laikinieji truku
mai lengvai būdavo nugalimi. 
Širvydo motinos ir tėvynės 
meilę matome iš jo raštų: 
“Mieliausia mano motinėlė!
Tu mano atminty žibi kaip

Lai jam būna lengva ilsėtis^ 
laisvoje Dėdės Šamo žemėje, 
o nubudime likusiai žmonai 
Onai, Susivienijimo 258 kuo- 

,pos sekretorei, reiškiu gilią 
užuG^'autą ir linkiu greito su
siraminimo. Koresp.

aušrinė žvaigždė. Tu mano 
akimis angelu sargu stoji ir 
savo -globa mane dengi”. “Sal
di gimimo vieta. Daugelis pa
žįsta tą saldumą, kurį jaučiu 
savo gimtinę mylėdamas”.

Jis savo žmoną ir šeimą 
mylėjo nemažiau už motiną. 
P. Širvydienė atsilygindavo 
tuo pačiu. E. Molienė išaugusi 
šio didelio vįsuomenininko ir 
tėvynės mylėtojo šiltoje šei
moje ir mokėjo ir sugebėjo 
sukurti ir savo, meilės ir mo
tiniškos šilumos pilną, stirną. 
E. .Molienė turėjusi pamėgi
mą, kaip ir jos tėvelis, raši
nėti. Turinti prirašiusi daug 
eilėraščių, bet dėl kuklumo 
viešumon neišleidusi ir nežinia 
ar jos kūryba viešumą kada 
nors išvys.

Detroito SLA kuopa linki 
Ponams > Moliams susilaukti 
dar daugelį tokių sukakituvių.

A. B—s.

MIKO KUPRIO
ŠIRDINGA PADĖKA
Aš, Mikas Kupris, širdingai 

dėkoju Susivieijinmo 7-ltos ap
skrities valdybai ir visiems 
metiniame apskrities suvažia
vime dalyvavusiems kuopų 
delegatams už paskirtą man 
auką sumoje $50.00. Tokis ap
skrities nutarimas pridavė 
man daug energijos ir davė 
progą gydytis toliau. Be ap
skrities paramos nebūčiau ga
lėjęs toliau tęsti gydymąsi, 
lies mano sutaupos jau seniai 
pasibaigė.

Kiekvienas galite gerai su
prasti, kiek darbininkas gali 
sutaupyti augindamas 8 vai
kus, kiek man teko auginti. 
Taipgi reikia nepamiršti, kad 
mano pirmoji žmona ilgai sir
go, o dabar antroji žmona ser- 
jau 12 metų, o aš trečias me
tas be sveikatos esu po dak
taro priežiūra, tai apskrities 
paskinti man $50.00 labai di
delė pagalba sveikatos patai
symui .Gerbiamas daktaras 
Valibus labai daug man pa
kalbėjo. Aš /patariu kiekvie
nam lietuviui, reikalui esant, 
kreiptis prie dr. Valibaus, o 
jis jums geriausia patarnaus 
už prieinamą-, kainą. Jis yra 
gero budo žmogus ir geras 
gydytojas.

Baigdamas aš dar kartą šir
dingai dėkoju Susivienijimo 
septintai apskričiai už tokią 

i didelę paramą. To apskrities 
širdingumo aš niekad nepa- 

I mirsiu, ir jeigu įtik sveikata 
■ pagerės, grįšiu prie apskrities 

darbų. Taipgi reiškiu širdin
gą padėką dr. A. J. Valibui.

Aš mylėjau dirbti septintoj 
apskrity su savo tautiečiais, 
kurie dabar, mane patikus rie- 

i laimei, prisiminė mane ir atė
jo į (pagalbą. Todėl dar kartą 
visiems ir visoms ačiū už ma
nęs prisiminimą ir suteiktą 
paramą.

Mikas Kupris,
Buvęs 7-tos apskr. pirm.

MES ESAME PATENKINTI
IKI JUS ESATE PATENKINTI 

MES DĖKOJAME MUSŲ KLIJENTAMS UŽ RfiMIMA MUSU 
FIRMOS IR JU PATOGUMUI MES SF.EI.BIAME

SEKANČIUS PAGERINIMUS: 
1. Musų ištaiga Newarke bus atidara ir sekmadieniais nuo 9 iki 
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant. 
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
ta pačia diena.' 4. Meą padidinome prekių pasirinkimą musų 
maisto ir medžiagų departamente. 5. Musu maisto, aukdeklų 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
remiantis musų klljentų pareikalavmu.

__ ateikite j_
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
TėL INgersoJ 7-6465, INgersol 7-7272

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai.

312 MARKJFTT ST., NTDWARK, N. .T. Tfel. Mitchel 2-2452
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.

I MUSŲ SKYRIAI:
78 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-1540 
Įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieniais iki 
882 N. 7th Street 
PimADELPinA 28, PA.
WAInut 8-1W 
121 S. Vermont Street 
LOS ANGELES, CAIJF. 
DUnkirk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musų

11601 Jos. Campau Avė.
12. MICH. 
8-0298

DETROIT 
TOwnsend.

o

4. AvAnnA651 Albany 
HARTFORD. CONN 
CHapel 7-5164

1241 North Ashland. Avė. 
CHICAGO 
HUmboIdt

tarnautojai 
jūsų gimtąją kalba.

23, ILI. 
6-2818

Ir su jumis kalbBs

4.,-
X.. u 
l.



Lapkričio 7, 1958

Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y

Paskutinis Priminimas SLA 
38 Kuopos Nariams

vakarienei,

kurio studentas savo daktara
tui pasirinks tokią temą: “Pir
mieji lietuviai im grantai A- 
merikoje”. Vedamas susiraši
nėjimas su universitetu, kuris 
sutiktų šitokį istorines reikš
mės darbą prižiūrėti.

Nauja draugijos valdyba iš
rinkta tokia: Juozas P. Var
kalį J. F. Budrikas, M. Gu
delis, Dan Kuraitis, J. Moze
ris 'ir J. Gribauskas. Visais 
d r a u g r j o s reikalais reikia 
kreiptis tokiu adresu:

Lithuanian American His
torical Society, 2401 West 63 
Street, Room 205, Chicago 29, 
Illinois. Istorikas.

New York. N. Y

visiems gerai žinomoj
Lietuvių Piliečių

Lietuv'ų Prekybos Kūmų 
Narių Susirinkimas

Susivienijimo 38 kuopos 
pirmininkas Jonas Aymanas 
jau du kartu rašė Tėvynėje 
apie 38 kuopos rengiamą tra
dicinę metinę vakarienę ir ra
gino kuopos narius ir visus 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius lietuvius dalyvauji 
vakarienėje ir geroje nuotai
koje praleisti šeštadienio va
karą.

Bet artėjant
prie p. Aymano raginimo eš 
dar noriu pridėti ir savo tri
grašį. Kaip žinoma, ta tradi
cinė metinį vakarienė įvyks 
šį šeštadienį, lapkričio 8 die
ną,
Amerikos
svetainėj, 280 Union Avenue, 
Brooklyne. Tai vieta, kurią 
lengvai galima pasiekti Bro
adway ir 14 Street požemi
niais traukiniais, nuo kurių 
į penkias minutes pasiekiama 
svetainė.

-Todėl vakarienei įvykstant 
tokioje patogioje vietoje, jo
je privalo dalyvauti visi kuo
pos nariai ir visi geros valios 
lietuviai. Turime nepamiršti, 
kad Susivienijimas yra di
džiausia lietuvių . organizacija, 
gyvuojanti daugiau 70 metų, 
ir per tuos flgus metus yra 
nuveikusi 
pinigiukai 
kiekvieną 
neprivalo
sų remiama.

Susivienijimo 38 kuopa yra 
viena iš didžiausių 
merikoje, 

■ vakarienė 
dalyviais, 
mas, kiek 
karlenės
rintas, nes jos pagamins įvai
rių skanių valgių, taipgi bus 
ir gėrimų troškulio numalši
nimui, todėl gailės s visi tie, 
kurie apleis šią tradicinę me
tinę 38 kuopos vakarienę.

Lai šį šeštadienį, lapkričio 
8 dieną, visi
kuopos parius ir geros valios 
lietuvius 
Lietuvių 
tainę — 
karionę.

Lapkričio 9 dieną 4 valan
dą po pietų Baltic Freedom 
House, 131 E. 70 St., New 
York, N. Y., įvyksta visuoti
nas New Yorko Lietuvių Pre
kybos Rūmų narių susirinki
mas.

Tuoj po susirinkimo—4:45 
valandą Lietuvos Vice Kon
sulas A. Simutis padarys pra
nešimą
Yorko mokytoją Aleksandrą 
Karolį Kuršių, nuo kurio 
vykimo sekančiais metais 
eina 300 metų, o praeitą 
sąrą Aliaskoje medžiojęs
K. J. Valiūnas parodys ekra
ne spalvuotų Aliaskos vaizdų 
ir papasakos apie medžioklės 
nuotykius bei Aliaskos atei
ties galimybes. Į pranešimus 
maloniai kviečiami ir nena- 
riai. Juozas Gilinus, pirm.

apie pirmąjį New

at
stu 
va- 
dr.

daug gerų, įkrybų, 
parėmusi' ir remia 
gerą darbą, tad ji 

būti! pamiršta ir vi-

visoje A- 
tai ’ir jos metinė 
turėtų būti gausi 
Dalyvių patenkini- 
tekp sužinoti iš va- 
gaspadinių, užtik-

Išvyko j Floridą Pra 
leisti žiemą

keliai ir visus'

Alekas M. Augimas, ilgame
tis Sušivienį imo veikėjas ir 
Tėvynės bendradarbis, kur’s 
per vasarą gyveno Plast Islip, 
N. Y., spalio 25 dieną drauge 
su žmona išvyko į Lake 
Worth, Floridą, praleisti žie
mą.

veda
Piliečių

38 kuopos metinę va-

Amerikos
Klubo sve-

Konkursas Kantatai 
Parašyti

Kuopos Narys.

Chicago, Illinois
Amerikos Lietuvių. Istorijos 

Draugijos Susirinkimas

dalyvauti kvie- 
kompozitoriai, 

kompoz'toriaus 
konkurse dalyvauti

su mokesčių in-

Penktadienio vakarą, spalio 
3 dieną Chicago Savings and 
Loan Association namuase į- 
vyko metinis Amerikos Lietu
vių. Istorijos Draugijos susi
rinkimas.

Posėdį pradėjo draugijos 
pirmininkas Juozas P. Varka- 
la. Jis pranešė apie draugijos 
čarterio išėmimą, įstatus, su
sižinojimą
spekcija dėl mokesčių nura
šymo taksų lapuose ir inform 
mavo apie visą draugijos veik
lą. Gudelis, papildęs pirminn- 
ko raportą, perskaitė iždinin
ko Dan Kuraičio paruoštą pa
jamų ir išlaidų spyskaitą. Pa
sirodo, kad Draugija jau turi 
$1,100.00.

Susirinkusieji pakeitė kelis 
įstatų straipsnius, įvesdami 
naują draugijos veikėjų sky
rių. Veikėju bus narys, drau
gijos iždan įnešęs savo 500 
dolerių arba gavęs penkis ar 
daugiau amžinus narius. Pla
čiai buvo aptarti ir keli kiti 
įstatų skyriai. Valdyba įparei
gota pastudijuoti iškeltus 
klausimus, atitinkamai sure- 
daguohi visą skyrių ir pasiū
lyti kitam susirinkimui.

Susirinkusieji patvirtino bu
vusios valdybos nutarimus pa
ruošti ir išleisti Juozo Ado
maičio-Šerno biografiją.

Vienas lietuvis tautietis pa- 
stipendiją universitetuiskyri

Lietuvių Muzikos Kom'sija 
susitarė su Pirmosios Dainų 
Šventės Komitetu ir skelbia 
konkursą kantatai arba kito
kiam tokios pat apimties kū
riniui parašyti šiomis sąlygo
mis:

1. Muzikos kūrinys rašomas 
paties kompozitoriaus pasi
rinktu tekstu (pageidaujama 
patriotinio turinio) mišriam 
chorui' su solistais ir akompa- 
niamentu, išpildant trunkąs 
10-1$ minučių.

2. Konkurse 
čiami lietuviai 
bet kiekvieno 
prašoma
tik su vienu kuriniu.

3. Ne kompozitoriaus ran
ka parašytas rankraštis-kla- 
vyras, pasirašytas slapyvar
džiu, pristatomas l'gi 1959. 
XII. 31 šiuo adresu: Mrs. 
Alice Ste.phcns, 64 East Van' 
Buron, Room 514, Chicago 4, 
Ill. Atskiram užklijuotam vo
ke pridedamas kompozitoriaus 
adresas ir slapyvardžio paaiš
kinimas pavarde.

4. Gautus rankrašč'us ap
svarstys jury komisija, kuri 
pirmoj eilėj įvertins kurinių 
meninį lygį, antroj eilėj ■—. 
tinkamumą mUsų sąlygoms,— 
ir išrinks kurinį, kuris galės 
bill'd išpildomas 1961. m. Ant
rojoj Damų Šventėj Chicago- 
je.

5. Atsižvelgiant į tai, kad 
atrinktas kūrinys gales būti 
išpildomas Dainų Šventės pro
gramoj, pageidaujama akom- 
paniamento, kuris, reikalui 
esant, galėtų būti atliktas var- 
ponų it fortopr/ond arba ir or- 
kestruotas; vokalines dalies

pageidaujama tokios, kad bu
tų pajėgiama paruošti viduti
nio pajėgumo chorams.

6. Jury komisija gali nutar
ti,’kad iš atsiųstųjų neatsiran
da atririkt'ino kurinio.

7. Atrinktojo kurinio kom
pozitoriui įteikiama 1,000 dol. 
premija. Premiją ' skyrė Pir
mosios Dainų Šventės Komite
tas ir ji įteikiama Antrosios 
Dainų Šventės metu.

8. Lietuvių Muzikos Komisi
jos teisės premijuoto kurinio 
atžvilgiu:

a. — leidžia premijuoto ku
rinio pirmąją laidą.

b. — spausdina ar kitaip 
multiplikuoja premijuoto ku
rinio balsus, tą -kurinį ren
giant Antrąja! Dainų Šventei.

c. — premijuotas kūrinys 
niekur negali būti pildomas 
viešai pirm negu jis bus išpil
dytas Antrosios Dainų šven
tės programoj.

9. Su nepremijuotų kurinių 
autoriais Itų kurinių išleidimo 
ar panaudojimo reikalu galės 
būti tariamasi atskirai.

.10. Jury komisijos sąstatas 
bus paskelbtas vėliau.

KF Lietuvių Muzikos
Komisija:

VI. Jakubenas, A. Aleksis,
Br. Budriunas, A. Dzirvonas,
J. Gaidelis, J. Kreivėnas,
J. Kudirka, B. Markaitis, S. J.,
A. Mikulskis, A. Stephens,
J. Zdanius, J. Žilevičius.

Kur Yra Mamytes 
Suris?

Nežinau kaip kitur, bet 
Brooklyne, N. Y., New Jersey 
ir kitose vietose, labai rotai 
užtinkamas Mamytės Suris, 
kai kitų gamybos užversta vi
sur. Turi pirkti be pasirinkimo 
tik kas yra.

Neužmirškite p. W. Paukš
tys, kad gera prekė save rek
lamuoja ir Jūsų skabaus ir ge
ro gaminio mėgėjų/ esu tikras, 
kad visur daug yra.

Žiūrint iš toliau, atrodo, kad 
nėra tinkamai sutvarkytas į 
visas vietas pristatymas, ne
pranešama kur galima pirkti, 
kai ikiti per ištisus metus 
“gražina” laikraštį su savo 
prekėmis. Pačios prekybos tu
rėtų irgi pasirūpinti turėti vi
sokių prekių pirkėjų skoniui.

“Buvo išgelbėta viskas, tik ne avienos kepsnys”

“Mano duktė ir aš vieną po
pietį kalbėjomės telefonu, kai 
staiga ji suriko: ‘Mama, ma
no pečius užsiliepsnojo—gel
bėk!’ Po to ji pakabino Sriu
belę. Aš paskambinau , tele
fonistei ir ji sujungė su ma
nim ugniagesius po kelių se
kundžių. Taip greitai, kai. tik
as pasakiau kur yra gaisras, 
aš tuojau paskambinau duk
ters kaimynei. Man nebaigus 
kalbėti su ja, ji jau pranešė, 
-kad ugniapesiai su gesinimo 
įrankiais atvyko. Jie taip 
greit buvo vietoje, kad viską 
išgelbėjo, tik suskrudo duk
ters avienos kepsnys.”

Kiekviename pavojuje dide
liame ar mažame—telefonas 
greitai pagelbsti. O dabar

jūsų telefonas yra vienas pi
giausių patarnavimų. Jo kai
na yra. pakilusi dau£ mažiau, 
kaip kitų daiktų, kuriuos jus 
perkate.

NEW YORK TELEPHONE CO.

Kiekvienam yra svarbu geras telefono patarnavimas . |. . šiandien ir ryt

S.L.A. Pagalbos IMa VADOVAS Į SVEIKATĄ

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS
Tel. Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043
Matthew- P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HQME 

AL. BAI/BRUN AS-B ALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

_ /_ _ — r— o <i ei m i— r *

GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI
LIETUVĄ

ii) Ruhliy už1<-
Mokesfls $5.-

PILNAI GARANTUOTA
KVITAS PARŪPINAMAS "

EXPRESU PER 2 SAVAITES ' r ,

.G:R<A:MfE^?¥ž.:.
, 744 Broad Street ®

New.ark 2, New Jersey,- U.S.A. ‘
4 c’ii,’ *** 1

Leista papkų Dept, 
ir apdrausta,\

GREITAI

iki

Savaitine Atskaita Išmokėtą Pomirtinių ir 
Ligoje Pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti 
Prezidentini ir

Lapkričio

Išmokėtos pomirtinės
MARE STANEIKIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., 

gimusi rugsėjo 15, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 6 ,1924 m. Mirė- spalių 12, 
1958 m. Veliones sųnui, William Stancikai, po
mirtinės išmokėta --- - ------ --------—..... —

JOSEPH ASTRAUSKAS, 43 .kp., So. Boston, Mass., 
gimęs'birželio 10, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 5, 1920 m.; pridėtinę apdrau- 
dą paėmė lapkričio 12, 1941 m. Mirė spalių 16, 
1958 m. Velionio žmonai, Joan Astrauskas, po
mirtinės išmokėta —-- ----- ----------... _
Gi žmonai ir sunui, Joan Astrauskas ir Frederick 
Astrauskas, pomirtines išrrfokėiia -------- -— .r---- -

ALFONSAS PIVORIŪNAS, 63 kp., Chicago, Ill., gi
męs rugsėjo 19, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 5, 1931 m. Mirė spalių 12, 
1958 m. Velionio sesers dukteriai, Bernice Lau- 
rutanas, pomirtinės išmokėta --- - ---------

PETRAS ŠLEKAITIS, 143 kp., Scranton, Pa., gimęs 
gegužės 8, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė liepos 23, 1909 m. Mirė spalių 17, 1958 m. 
Velionio dukteriai, Helen Cooper, pomirtinės iš
mokėta -- - ---------------------- ---------------- L„_

STANLEY KARIMAZYN, 304 kp., Buffalo, N. Y., 
gimęs rugpiučio 9, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birželio 12, 1921 m., pridėtinę apdraudą 
paėmė gruodžilo 11, 1938 m. Mirė rugpiučio 10, 
1958 m. Velionio pomirtinė išmokėta nepilna
metės Joanne Staley motinai-globėjai Sophie Sta- 
ley ----- 1----- —------------------- - -- ------------
ir velionės administratorei Sophie Staley pomirti
nės išmokėta ---------------------- - --------------------  500.00

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Iždininkui Pasirašyti
1, 1958 Metais

$425.0

150.00

500.00

600.00

4,000.00

300.00

„„$3,475.00
„$120,042.51

Viso_______ .—------------- 1--------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. RAMANAUSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 8 savaites. $36.00
P. KARPAS, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 4 savaites...------ ----- 24.00
O. NAVICKIENE, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 8' savaites------  24.00

GARKAUSKAS, 18 kp., Westville, Ill., sirgo 2 sav. 5 d___
PIVARIUNAS, 63 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 savaites 
LODĄ,. 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 2
URBONIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo 8 savaites__
ROGLIS, 293 kp., Wilsonville, 111., sirgo 2 sav. 3 d______

M.
A.
P.
A.
P.

savaites.

Viso -------------------- 1----------------
Nuo, pradžios šių metų bendrai viso

36.00
12.00
54.00
18.50

_______________________ $217.25
______„_____________ $22,426.55
M. J. VINIKAS, 

SLA Sekretorius.

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR 
KITAS RESPUBLIKASGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC

(Licensed by USSR)

135 W. 14th St., New York 11, N. Y.
MUSŲ SKYRIAI:

Tcl. CH.lsea 3.25S3

141 2nd Avė. 
New York, N. Y.

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich.
Tel. TOwnsend 9-3980

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tiiojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, DI.
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS—ŠIA NARIAI 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Ųicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišku žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAbSOMĄ LIETUVĄ
‘■NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar- 

bią visuose kontinentuose ir duoda daug žinių 16 lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA; metams visur 6 dol., visose Amerikos©— 
S.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvįrtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI? "NEPRIKLAUSOMI. LIETUVĄ" gauną 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKIŠAUSOVA LIETUVA”,

[ IŠĖJO NAUJA KNYGA IAMERIKOS ĮDOMYBES
Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
I Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Padifiko; Dar- ' I 
r bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra"; Įspūdžiai t 
| iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž- '■ 
f dės; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis;

!
 Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti- t II 

niais, meškomis ir tt.; Grand Capyon tarpeklis; .Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir z

(
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystes šaltinis; Kaip gyvena

!
 rezervatų indėnai; Nuostabu .požemio urvai; Upė po žeme; žuvys c 

be akių .
Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. „ I 

Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčianie. Kaina tik 75 centai.
Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu; I

| “KELEIVIS” j
636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

A ž

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS332 Fillmore Ave.

Buffalo 6, N. Y.
Tel. MOhawk 2674

632 W. Girard Ave.
Philadelphia 23, Pa.
Tel. WAlnut 5-8878

308 West 4th St.
Boston 27, Mass.
Tel. ANdrew 8-5040

Į 900 Literary Rd.
> Cleveland 13, Ohio
> Tel. TOwer 1-1461
> '' 132 Franklin Ave.
* Hartford, Conn.
> Tel. CHapel 6-4724
> Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės j musų paty- į
* rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus. §
i PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS ‘ į

Musų didžiulė firma, turėdama tukstahčius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių prista- g
> tymų. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 4 8 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro y

j paštu laike 7-12 dienų). .3
> Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramones gaminių, ska- S
> relių, avalynės, laikrodžių ir tt. pačiomis žemiausiomis kainomis. S
L ATMINKITE, KAI) MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIHE. S

39 Raymond Plaza West 
Newark, N. J.
Tel. MArket 2-2877

turi savd korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausiai ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdiną svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra to Ida: JAV ir Kanadoje — $11.00 
t metami*, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse —

$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu: .

NAUJIENOS
* 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS




